

DIÁRIO **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal
de
Sátiro Dias**



ÍNDICE DO DIÁRIO

OUTROS

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DE REPACTUAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 021-2023.....

EXTRATO

ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO Nº 016/2024

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024.....

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DE REPACTUAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 021-2023



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DE REPACTUAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 021-2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 021-2023

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SATIRO DIAS -BA

CONTRATADA(O): COOPERATIVA DE TRABALHO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE MANUTENÇÃO – COOPERSAM - CNPJ: 03.396.056/0001-03

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio administrativo e operacional em diversas áreas, visando atender as demandas do Município de Sátiro Dias/BA.

O presente Apostilamento objetiva a repactuação dos valores do ata de registro de preço 021/2023 em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2024, registrada no MTE - SEAC/BA X SINDILIMP AGRESTE (Registro Nº BA000001/2024), no dia 02/01/2024, que estabelece os pisos salariais para categorias profissionais na região de Sátiro Dias/BA, o reajuste salarial da categoria passa a ser da seguinte ordem:

PROPOSTA DE PREÇOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Serviços de Apoio Operacional	H/H	456.000	R\$ 12,91	R\$ 5.886.960,00
02	Serviços de Condução de Veículos Leves	H/H	48.000	R\$ 16,37	R\$ 785.760,00
03	Serviços de Controle de Acesso	H/H	36.000	R\$ 12,86	R\$ 462.960,00
04	Serviços de Vigilância Patrimonial Diurno 12x36	H/H	4.320	R\$ 30,17	R\$ 130.334,40
05	Serviços de Vigilância Patrimonial Noturno 12x36	H/H	4.320	R\$ 34,80	R\$ 150.336,00
06	Serviços de Atendimento e Recepção	H/H	72.000	R\$ 12,46	R\$ 897.120,00
07	Serviços de Preparação e Distribuição de Alimentos	H/H	108.000	R\$ 12,37	R\$ 1.335.960,00
08	Serviços de Rotinas Administrativas	H/H	264.000	R\$ 14,43	R\$ 3.809.520,00
09	Serviços de Conservação e Limpeza	H/H	264.000	R\$ 12,36	R\$ 3.263.040,00
VALOR TOTAL MENSAL					R\$ 1.393.499,20
VALOR TOTAL GLOBAL					R\$ 16.721.990,40

VALOR DO 1º APOSTILAMENTO: R\$:912.436,80

PRAZO DO CONTRATO APÓS O 1º APOSTILAMENTO: Inalterado (até 24/05/2024).

DATA DO APOSTILAMENTO: 19/01/2024



ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO Nº 016/2024



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



**ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO
Nº 016/2024
(RESUMO)**

Aos tinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do Excelentíssimo Senhor **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ**, Prefeito Municipal de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, autoriza a publicação do resumo do Contrato de Saldo nº **016/2024**, tendo como objeto a contratação do Saldo Remanescente da Ata de Registro de Preços 021/2023 para prestação de serviços de apoio administrativo e operacional em diversas áreas, visando atender as demandas do Município de Sátiro Dias, Bahia, de acordo ao **Pregão Eletrônico nº 016/2023**. Empresa Contratada: **COOPERATIVA DE TRABALHO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE MANUTENÇÃO - COOPERSAM**, inscrita no CNPJ nº **03.396.056/0001-03**, com o valor global do presente Contrato é no montante de **R\$ 3.791.600,73 (três milhões setecentos e noventa e um mil seiscentos reais e setenta e três centavos)**.

Data da assinatura: **31 de janeiro de 2024**

Prazo de vigência: **31 de maio 2024**.

Dotação Orçamentária:

UNIDADE	PROJ. /ATIV.	ELEM. DE DESPESA	FONTE
0401/0201/0501/ 0601/0602/0701/0801/ 0901/1001/1002	2005/2003/2006/2008/2013/ 2017/2021/2019/2027/2032/ 2037/2038/2041/2042/2048/ 2056/2054	33.90.34	15000000/ 15001001/ 15001002/ 15400000/ 15420000/ 16600000

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim **PEDRO RAIMUNDO SANTAN DA CRUZ**, Gabinete do Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTÍRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 31 DE JANEIRO DE 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTAN DA CRUZ
Gabinete do Prefeito.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-2024



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRO DIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 034-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 275-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa MF COMERCIO EMPREENDEIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ nº 35.628.379/0001-63, com endereço 01 RUA C, CEP 49000590, representada por MARCOS ANTÔNIO DOSSANTOS FILHO, Carteira de identidade nº 6095581, inscrito no CPF nº [DocumentoRepresentante], observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa para aquisição futura e eventual de mobiliários, brinquedos infantis e utensílios domésticos para atendimento às necessidades da secretária de educação e das escolas que compõem a rede municipal de ensino de Sátiro Dias/BA.** para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no "**DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**", anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de conforme edital, contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

Gerado em: 17/01/2024 09:23:57

2 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

Gerado em: 17/01/2024 09:23:57

3 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadiplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente)

decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita

Gerado em: 17/01/2024 09:23:57

4 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr. Guilherme Santana da Rocha Ferreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 1	Quant.: 1	Num: 080	345.000,00	Total: 345.000,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: W3	Modelo:	
Descrição: ARMÁRIO AÇO ESCRITÓRIO C/ FECHADURA, -3 PRATELEIRAS ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 170 CM X 70 CM X 30 CM MATERIAL: AÇO QUANTIDADE DE PORTAS: 2 QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 3 Produto certificado pelo INMETRO ABNT				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 799,00			Total Item: 39.950,00
Item: 2	Unidade: UND	Marca: W3	Modelo:	
Descrição: ARMÁRIO AÇO ESCRITÓRIO C/ FECHADURA- 4 PRATELEIRAS ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 198 CM X 90 CM X 40 CM, MATERIAL: AÇO, QUANTIDADE DE PORTAS: 2 QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 4 Produto certificado pelo INMETRO ABNT				
Quantidade: 40	Valor Unit.: 970,00			Total Item: 38.800,00
Item: 3	Unidade: UND	Marca: W3	Modelo:	

Gerado em: 17/01/2024 09:23:57

6 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: ARMÁRIO DE AÇO- ROUPEIRO C/ 12 PORTAS – MATERIAL: AÇO, QUANTIDADE DE PORTAS: 12, ALTURA DO LOCKER: 198 M, LARGURA DO LOCKER: 95 CM, PROFUNDIDADE DO LOCKER: 40 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 10 Valor Unit.: 2.770,00 Total Item: 27.700,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: W3 Modelo:

Descrição: ARQUIVO DE AÇO CINZA 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPensa DIMENSÕES, ALTURA: 1,33M, LARGURA: 0,46M, PROFUNDIDADE: 0,49M, CHAPA: 26, CAPACIDADE POR GAVETA: 10 KG, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL: 40KG, O ARQUIVO DE AÇO É FORNECIDO COM 02 (DUAS) CHAVES, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 10 Valor Unit.: 999,00 Total Item: 9.990,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: W3 Modelo:

Descrição: ESTANTE DE AÇO - 30CM 5 BANDEJAS CINZA, SUPORTA 120KG, ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 198 CM X 92 CM X 30 CM, MATERIAL: AÇO, QUANTIDADE DE PORTAS: 5, QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 5, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.

Quantidade: 40 Valor Unit.: 399,00 Total Item: 15.960,00

Item: 6 Unidade: UND Marca: MARTINUCCI Modelo:

Descrição: MESA DE ESCRITÓRIO COM DUAS GAVETAS, MEDIDAS: 1,20M DE LARGURA X 0,60 DE PROFUNDIDADE X 75CM DE ALTURA. COR: CINZA, produto certificado pelo INMETRO ABNT.

Quantidade: 20 Valor Unit.: 559,00 Total Item: 11.180,00

Item: 7 Unidade: UND Marca: PACHECO FLEX Modelo:

Descrição: CADEIRA UNIVERSITÁRIA SECRETARIA S/ PORTA LIVROS LAMINADA, ENCOSTO ALTURA X LARGURA: 36X23,5 / ASSENTO LARGURA X PROFUNDIDADE: 41,5 X 39, ALTURA DO CHÃO ATÉ O TOPO DO ENCOSTO: 83 / ALTURA DO CHÃO ATÉ O ASSENTO: 47 / LARGURA TOTAL COM A PRANCHETA: 55 MEDIDA DA PRANCHETA: LARGURA MAIOR X LARGURA MENOR: 45X23,7, PROFUNDIDADE: CAPACIDADE DE PESO DE ATÉ 100KG COR – PRETA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.

Quantidade: 300 Valor Unit.: 299,00 Total Item: 89.700,00

Item: 8 Unidade: UND Marca: PACHECO FLEX Modelo:

Descrição: CADEIRA SECRETÁRIA PÉ PALITO PRETO- ASSENTO E ENCOSTO: MADEIRA COMPENSADA.- ASSENTO E ENCOSTO: ESPUMA INJETADA COM DENSIDADE MÉDIA DE 55KG/M3.- REVESTIMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO: EM TECIDO POLIPROPILENO PRETO.- BASE: CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO DE 1".- MEDIDAS ASSENTO: 41 CM LARGURA X 39 CM PROFUNDIDADE X 50 CM ESPESSURA, - MEDIDAS ENCOSTO: 36 CM LARGURA X 29 CM ALTURA X 45 ESPESSURA - ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO: 45 CM- ALTURA TOTAL ATÉ O CHÃO: 83 CM- DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO MONTADO: 42 CM LARGURA X 56 CM PROFUNDIDADE X 83 CM ALTURA- COR PRETA- PESO RECOMENDADO: ATÉ 120 KG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 15 Valor Unit.: 270,00 Total Item: 4.050,00

Item: 9 Unidade: UND Marca: PACHECO FLEX Modelo:

Descrição: CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM RODINHAS, REGULAGEM DO ASSENTO: ALTURA PARA CIMA E PARA BAIXO, ATRAVÉS DE UMA ALAVANCA QUE ACIONA O PISTÃO A GÁS QUE FAZ COM QUE A CADEIRA REGULE O ASSENTO NA POSIÇÃO QUE O USUÁRIO PRECISA DE 0,45 A 0,54 (MEDIDAS DO CHÃO AO ASSENTO). REGULAGEM DO ENCOSTO: FIXO DEIXANDO O USUÁRIO SEMPRE NA POSIÇÃO CORRETA. TEM UMA DURABILIDADE SUPERIOR AO DO MERCADO DEVIDO SUA ESPUMA SER 100% INJETÁVEL, SUA ESTRELA SER DE AÇO COM CAPA DE NYLON, E RODÍZIO DE NYLON. COR: PRETA, PESO: MÉDIO SUPORTADO 110 KG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 30 Valor Unit.: 350,00 Total Item: 10.500,00

Item: 10 Unidade: UND Marca: PACHECO FLEX Modelo:



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: CADEIRA DE ESCRITORIO FIXA BASE PALITO PLASTICA HOME OFFICE, ASSENTO E ENCOSTO DE POLIPROPILENO NA COR PRETA, ALTURA: 83 CM LARGURA: 48 CM PROFUNDIDADE: 55 CM PESO: 4,575 KG, SUPORTA ATÉ 120 KG UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDOS, COR: VERDE, AMARARELA, VERMELHA E LARANJA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 26 **Valor Unit.: 239,00** Total Item: 6.214,00

Item: 11 Unidade: UND Marca: MARTINUCCI Modelo:

Descrição: MESA INFANTIL P/ REFEITÓRIO RETANGULAR – CONJUNTO INFANTIL PARA REFEITÓRIO – 1 MESA E 2 BANCOS, DESCRIÇÃO: ESTRUTURA COMPOSTA DE AÇO, ACABAMENTO COM A TINTA EPÓXI NA COR CINZA, PONTEIRAS PARA PROTEÇÃO• TAMPOS EM MDP 15 MM NA COR BRANCA, FITA DE PVC, CANTOS ARREDONDADOS PARA EVITAR ACIDENTES- MEDIDAS DA MESA: L: 180 CM / P: 60 CM / A: 59 CM / MEDIDAS DOS BANCOS L: 160 CM / P: 30 CM / A: 34 CM. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 1.650,00** Total Item: 49.500,00

Item: 12 Unidade: UND Marca: MARTINUCCI Modelo:

Descrição: ESCRIVANINHA - MÓVEIS MESA DE COMPUTADOR -MDP, MDF DE 900MM X 765MM X 400MM- COR: CINZA CARACTERÍSTICAS PARA EJ MÓVEIS MESA DE COMPUTADOR VIENA, PROFUNDIDADE: 400 MM, ALTURA: 765 MM, GAVETAS: SIM, LARGURA: 900 MM

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 399,00** Total Item: 5.985,00

Item: 13 Unidade: UND Marca: MARTINUCCI Modelo:

Descrição: CONJUNTO DE MESA OITAVADA COM 8 CADEIRAS -COLORIDO, COR: COLORIDO-CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 MESA COM 8 CADEIRAS –MESA: TAMPO MDF; BASE: MDF / CADEIRA: ENCOSTO: MDF; ASSENTO: MDF; PÉS: FERRO, - DESCRIÇÃO DO TAMANHO: MESA: ALTURA: 57 CM | LARGURA: 104 CM | PROFUNDIDADE | 104 CM / CADEIRA: ALTURA 58 CM | LARGURA: 26 CM | PROFUNDIDADE: 35 CM- PESO SUPORTADO MÁXIMO (KG): 50, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 5 **Valor Unit.: 1.100,00** Total Item: 5.500,00

Item: 14 Unidade: UND Marca: MARTINUCCI Modelo:

Descrição: MESA REUNIÃO ESCRITÓRIO REDONDA 120CM 1200 CINZA, MESA DE REUNIÃO REDONDA, EM MDP BP 15 MM, ACABAMENTO NO TAMPO COM PERFIL EM PVC. PÉS EM AÇO, NIVELADORES DE ALTURA, PINTURA EPOXI. DIMENSÕES DO PRODUTO, COMP. 1,20 CM, PROF. 1,20 CM, ALT. 0,75 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 4 **Valor Unit.: 750,00** Total Item: 3.000,00

Item: 15 Unidade: CONJ Marca: MARTINUCCI Modelo:



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: CONJUNTO MESA MATERNAL COM 5 LUGARES + CADEIRA GIRATÓRIA PAR MONITORA, CADEIRA GIRATÓRIA, MATERNAL, REF: MV-91G CADEIRA GIRATÓRIA PARA MONITORA: ESTRUTURA CONSTITUÍDA DE PLATAFORMA E COLUNA A GÁS, "L" BASE COM RODÍZIO, COM REGULAGEM DE ALTURA. O CONJUNTO DE SUSTENTAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO É CONSTITUÍDO DE UMA ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 20X20 EM FORMATO DE "L" FIXADOS AO MECANISMO POR MEIO DE PARAFUSOS 1/4 X 1 1/4 COM RESPECTIVAS PORCAS, COM FECHAMENTO EM PONTEIRA PLÁSTICA 20X20 COM PINO NA MESMA COR DO ASSENTO/ENCOSTO. O ASSENTO E ENCOSTO SÃO FIXADOS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE PARAFUSOS MITOPLASTIC 5X25. O MECANISMO POR SUA VEZ ACOPLA AO PISTÃO QUE É ENCAIXADO NA BASE DE CINCO PERNAS COM CINCO RODÍZIOS. A ALTURA MÁXIMA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO DE 425MM. ASSENTO ERGONÔMICO (415X410MM) COM ABAS E SUPERFÍCIE ANATÔMICA EM RESINA PLÁSTICA (PP) TEXTURIZADO. ENCOSTO ERGONÔMICO (435X250MM) EM RESINA PLÁSTICA (PP) TEXTURIZADO COM CURVATURAS ANATÔMICAS E TRÊS ORIFÍCIOS DE VENTILAÇÃO EM FORMA DE LOSANGO ESTILIZADO EM ÂNGULO. MESA MATERNAL COM 5 LUGARES, MATERNAL, REF: MV-1015, ESTRUTURA COM PÉS EM TUBO DE AÇO 1 1/2 (PAREDE 1,50). LATERAIS COM TUBO 1 1/4 (PAREDE 1,50) COM BARRAMENTO DUPLO. TRAVESSA SUPERIOR EM TUBO 1 1/4 (PAREDE 1,50) DE APOIO AO TAMPO. TRAVESSA HORIZONTAL EM TUBO DE AÇO 1 1/4 (PAREDE 1,50) PARA UNIR AS LATERAIS DA MESA. FECHAMENTO DOS TOPOS E SAPATAS COM PONTEIRAS INJETADAS NA COR LARANJA, FIXADAS ATRAVÉS DE ENCAIXE E REBITADAS A ESTRUTURA ATRAVÉS DE REBITES DE REPUXO DE ALUMÍNIO 4,8X16. NAS PARTES METÁLICAS DEVE SER APLICADO TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO QUE ASSEGURE RESISTÊNCIA À CORROSÃO POR EXPOSIÇÃO À NÉVOA SALINA. SOLDA DEVE POSSUIR SUPERFÍCIE LISA E HOMOGÊNEA, NÃO DEVENDO APRESENTAR PONTOS CORTANTES. PINTURA POR SISTEMA EM EPÓXI-PÓ. TAMPO (1800X850X750MM) EM MDF DE 18MM DE ESPESSURA REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR CASCA DE OVO (BEGE) COM 0,8MM DE ESPESSURA. ACABAMENTO DAS BORDAS EM PERFIL PVC EM FORMA ARREDONDADA COM RAIO DE CURVATURA DE 20MM NA COR BEGE. NO TAMPO SÃO EMBUTIDAS BUCHAS AMERICANAS PREPARADAS PARA RECEBER OS PARAFUSOS DE 1/4X43MM QUE IRÃO FIXAR O MESMO À ESTRUTURA E A BASE DE SUSTENTAÇÃO DAS CONCHAS E FIXADAS POR PARAFUSOS 1/4X12MM. NO TAMPO SÃO USINADOS ORIFÍCIOS PARA ENCAIXE DAS CONCHAS (ASSENTO) CONFECCIONADAS EM RESINA PLÁSTICA NAS DIMENSÕES DE ÁREA ÚTIL (LARGURA 280MM X PROFUNDIDADE 190MM X ALTURA ENCOSTO DE 220MM, SENDO QUE NA PARTE FRONTAL APRESENTA SALIÊNCIA DE RAIO DE 40MM PARA MELHO

Quantidade: 7 Valor Unit.: 3.853,00 Total Item: 26.971,00

LOTE 6 Quant.: 1 Num: 031 199.000,00 Total: 199.000,00

Item: 1 Unidade: UND Marca: BELFIX Modelo:

Descrição: CASINHA DE BRINQUEDO INFANTIL PORTÁTIL COLORIDA, 2 JANELAS LATERAIS QUE ABREM E FECHAM, 2 PORTAS: 1 ABRE E FECHA, 1 COM CERCA ENTRADA PARA CORRESPONDÊNCIA NA PORTA, ACOMPANHA MANUAL DE MONTAGEM DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO MONTADO (C X L X A): 102 X 90 X 109 CM, PESO MÁXIMO SUPOSTO: 30 KG IDADE RECOMENDADA: 3+, MATERIAL: POLIPROPILENO, DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 61,5 X 91 X 14,5 CM, PESO (BRUTO) EMBALAGEM: 10,24 KG Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 20 Valor Unit.: 1.349,00 Total Item: 26.980,00

Item: 2 Unidade: UND Marca: VALENTINA Modelo:

Descrição: ESCORREGADOR GRANDE MASTER (4 DEGRAUS) - CORES VARIADAS, COMPRIMENTO TOTAL: 2,18M COMPRIMENTO DA RAMP: 1,84M, LARGURA DA RAMP: 0,35CM, ALTURA: 1,22M, LARGURA TOTAL: 0,70CM, SUPORTA: 45KG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 10 Valor Unit.: 608,60 Total Item: 6.086,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: CENTRAL DOS BRINQUEDOS Modelo:

Descrição: CAMA ELASTICA 2,44M PULA PULA TRAMPOLIM + ESCADA + REDE, PESO MÁXIMO SUPOSTO: 150 KG, QUANTIDADE DE PÉS: 4, QUANTIDADE DE MOLAS: 56, INCLUI REDE DE PROTEÇÃO: SIM INCLUI ESCADA: SIM, IDADE MÍNIMA RECOMENDADA - IDADE MÁXIMA RECOMENDADA: 4 ANOS - 10 ANOS, ALTURA TOTAL: 1.76 M, PESO: 20 KG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 20 Valor Unit.: 1.678,00 Total Item: 33.560,00

Item: 4 Unidade: UND Modelo:



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Marca: CENTRAL DOS
BRINQUEDOS

Descrição: CAMA ELÁSTICA MINI TRAMPOLIM PULA PULA INFANTIL, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: DIÂMETRO: 1,40M, MATERIAL DA ESTRUTURA: AÇO GALVANIZADO, MATERIAL DAS MOLAS: AÇO GALVANIZADO INCLUI REDE DE PROTEÇÃO: SIM, QUANTIDADE DE MOLAS: 36 MOLAS, INCLUI PROTETOR DE MOLAS: SIM, QUANTIDADE DE PÉS: 3

Quantidade: 7 **Valor Unit.: 1.482,00** Total Item: 10.374,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: FRESCO Modelo:

Descrição: PLAYGROUND CONSTITUÍDO POR : 1 MÓDULO EM FORMATO HEXAGONAL COM 2 PAREDES EM "V" E PARTE SUPERIOR EM FORMA DE CASTELO, 1 PAREDE COM PARTE SUPERIOR EM FORMA DE CASTELO E PORTA ELEVADIÇA COM VISOR NA PARTE SUPERIOR ACIONADA POR CORDINHA, 1 RAMPA DE ESCORREGADOR RETO PEQUENO, 1 ARCO, 1 TABELINHA DE BASQUETE COM TABELA E ARO, 1 MEIA PLATAFORMA COM DRENOS PARA EVITAR ACÚMULO DE ÁGUA E DETALHES ANTI-DERRAPANTES, PEÇA COM 1 DEGRAU QUE FUNCIONA COMO APOIO E COMO ACESSO À MEIA PLATAFORMA, ABERTURAS NA PARTE INFERIOR NOS 6 LADOS DO BRINQUEDO. O FORMATO HEXAGONAL TEM MAIS POSSIBILIDADES DE DIVERSÃO PORQUE PERMITE A INSTALAÇÃO DE COMPONENTES EM 6 LADOS UTILIZÁVEIS AO INVÉS DE APENAS 4 NOS FORMATOS TRADICIONAIS LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO DO BRINQUEDO NO CHÃO, CASO SEJA NECESSÁRIO, ATRAVÉS DE PARAFUSOS. CORES VARIADAS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DE PRODUÇÃO. CARACTERÍSTICAS: PROJETADO PARA CRIANÇAS DE 2 A 5 ANOS, O FORMATO HEXAGONAL TEM MAIS POSSIBILIDADES DE DIVERSÃO PORQUE PERMITE A INSTALAÇÃO DE COMPONENTES EM 6 LADOS UTILIZÁVEIS AO INVÉS DE APENAS 4 NOS FORMATOS TRADICIONAIS 1 MÓDULO EM FORMATO HEXAGONAL, MEIA PLATAFORMA, ESCADA DE APOIO E DE ACESSO À MEIA PLATAFORMA, ESCORREGADOR RETO PEQUENO, PORTINHA MEDIEVAL COM VISOR NA PARTE SUPERIOR ACIONADA ATRAVÉS DE UMA CORDINHA, 2 PAREDES COM PARTE SUPERIOR EM FORMA DE AMEIAS (COMO UM CASTELO), TABELINHA DE BASQUETE COM TABELA E ARO, 1 PEÇA EM FORMA DE ARCO DE PROTEÇÃO E ABERTURAS INFERIORES EM FORMATO DE SEMI-CÍRCULO PARA PASSAGEM EM TODAS AS DIREÇÕES. LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO PISO, SE NECESSÁRIO, -EMBALAGEM EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATÉRIA-PRIMA EMPREGADA: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO). COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. DIMENSÕES, ALTURA: 1,48M LARGURA: 1,55M, COMPRIMENTO: 2,45M, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 5.000,00** Total Item: 100.000,00

Item: 6 Unidade: UND Marca: VALENTINA Modelo:

Descrição: PISCINA DE BOLINHAS PREMIUM 1,50 X 1,50 C/ 1.000 BOLINHAS, QUANTIDADE DE BOLINHAS INCLUIDAS: 1000 COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 1.5 M X 28 CM X 1.7 M, DIÂMETRO: 1.5 M, IDADE MÍNIMA RECOMENDADA - IDADE MÁXIMA RECOMENDADA: 2 ANOS - 8 ANOS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 1.100,00** Total Item: 22.000,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 544.000,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRO DIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 034-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 275-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **MÓVEIS ANDRIEI LTDA ME**, CNPJ nº 14.282.205/0001-11, com endereço RUA VICTOR TYSKI 40, CEP 84560000, representada por **ADEMIR AUGUSTO DEMBRINSKI**, Carteira de identidade nº 76179247, inscrito no CPF nº 03006731913, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa para aquisição futura e eventual de mobiliários, brinquedos infantis e utensílios domésticos para atendimento às necessidades da secretária de educação e das escolas que compõem a rede municipal de ensino de Sátiro Dias/BA**, para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de , contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

Gerado em: 17/01/2024 09:23:24

2 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

Gerado em: 17/01/2024 09:23:24

3 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente)

decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita

Gerado em: 17/01/2024 09:23:24

4 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr. Guilherme Santana da Rocha Ferreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRO DIAS, 17 de janeiro de 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

MÓVEIS ANDRIEI LTDA ME

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 2	Quant.: 1	Num: 082	335.498,00	Total: 335.498,00
Item: 1	Unidade: CONJ	Marca: MA	Modelo: CJP01	

Gerado em: 17/01/2024 09:23:24

6 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: CONJUNTO PARA PROFESSOR – MESA E CADEIRA MODELO FNDE, REF: CJP-01 MESA, LATERAIS E SUPORTE DA SAIA EM TUBO DE AÇO DE 29X58MM EM CHAPA 16(1,5MM) E SUPORTE DA SAIA EM TUBO 25X60(PAREDE 1,50MM). TRAVESSA SUPERIOR CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO SECÇÃO CIRCULAR 31,75MM (1 ¼") CHAPA 16(1,5MM). PÉS EM TUBO DE AÇO SECÇÃO CIRCULAR 38MM (1 ½") EM CHAPA 16 (1,5MM). FECHAMENTO COM PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO INJETADAS NA COR CINZA, FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXE E REBITES DE REPUXO 4.8X16MM. NOS MOLDES DAS PONTEIRAS E SAPATAS DA MESA DEVE SER GRAFADO O SÍMBOLO INTERNACIONAL DE RECICLAGEM, APRESENTANDO O NÚMERO IDENTIFICADOR DO POLÍMERO E O NOME DA EMPRESA FABRICANTE DO COMPONENTE INJETADO. AS PEÇAS INJETADAS NÃO DEVEM APRESENTAR REBARBAS, FALHAS DE INJEÇÃO OU PARTES CORTANTES. NAS PARTES METÁLICAS DEVE SER APLICADO TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO QUE ASSEGURE RESISTÊNCIA À CORROSÃO EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA. SOLDA DEVE POSSUIR SUPERFÍCIE LISA E HOMOGÊNEA, NÃO DEVENDO APRESENTAR PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES ÁSPERAS OU ESCÓRIAS. TODOS OS ENCONTROS DE TUBOS DEVEM RECEBER SOLDA EM TODO O PERÍMETRO DE UNIÃO. DEVEM SER ELIMINADOS RESPINGOS OU IRREGULARIDADE DE SOLDA, REBARBAS E ARREDONDADOS OS CANTOS AGUDOS. TAMPO(1200X650MM) EM MADEIRA AGLOMERADA (MDP) DE 18MM DE ESPESSURA REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO NA COR CINZA E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO - CONTRA PLACA FENÓLICA DE 0,6MM. FITAS DE BORDO EM PVC COM "PRIMER", ACABAMENTO TEXTURIZADO NA COR CINZA COLADAS COM ADESIVO "HOT MELTING", DIMENSÕES NOMINAIS DE 22MM(LARGURA) X 3MM(ESPESSURA). FIXAÇÃO DO TAMPO À ESTRUTURA ATRAVÉS DE 06 PORÇAS GARRA ROSCA MÉTRICA M6(DIÂMETRO 6MM E COMPRIMENTO 10MM), 06 PARAFUSOS ROSCA MÉTRICA M6(DIÂMETRO 6MM), COMPRIMENTO 47MM CABEÇA PANELA PHILIPS. PAINEL FRONTAL EM MADEIRA AGLOMERADA (MDP), COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NAS DUAS FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO – BP, ACABAMENTO FROST, NA COR CINZA. DIMENSÕES ACABADAS DE 250MM (LARGURA) X 1119MM (COMPRIMENTO) X 18MM (ESPESSURA) ADMITINDO-SE TOLERÂNCIAS DE +/- 1MM PARA LARGURA E COMPRIMENTO E +/- 0,3MM PARA ESPESSURA. FIXAÇÃO DO PAINEL À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ALETAS DE FIXAÇÃO EM NÚMERO DE 06 CHAPA 14(PAREDE 1,90MM) NAS DIMENSÕES 35X25 E PARAFUSOS AUTO ATARRAXANTES 4.8X16MM. PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE, POLIMERIZADA EM ESTU

Quantidade: 40 Valor Unit.: 591,20 Total Item: 23.648,00

Item: 2 Unidade: CONJ Marca: MA Modelo: CJT-04

Descrição: CONJUNTO MATERNAL MESA C/ 4 CADEIRAS – CRECHES, MESA C/ 4 CADEIRAS CJC 01 (NORMAS FNDE) RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS DE 02 A 06 ANOS, RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS COM ALTURA 0,93 A 1,16M, DESCRIÇÃO: MESA ESCOLAR COM TAMPO EM MDF, PINTURA ELETROSTÁTICA PÓFERRAGEM 1,20MM PAREDE, TAMPO MDF 18MM, FITA EM PVC, PÉS ANTIDERRAPANTES, MEDIDAS: ALTURA - 0,47, LARGURA - 0,75CM, COMPRIMENTO 0,75CM, COR : BRANCA, CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ, FERRAGEM 1,50MM PAREDE, PÉS ANTIDERRAPANTES, MEDIDAS: ALTURA - 0,52CM, ALTURA ASSENTO - 0,27CM, COR: AMARELA, VERMELHA, VERDE E AZUL, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.

Quantidade: 30 Valor Unit.: 975,00 Total Item: 29.250,00

Item: 3 Unidade: CONJ Marca: MA Modelo: CJA03



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: CONJUNTO DE MESA – PRÉ ESCOLA TAMANHO CJA-03. MESA QUADRADA, TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADA (MDP), COM OS CANTOS ARREDONDOS, ESPESSURA 18MM COM REVESTIDOS SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINIO DE ALTA PRESSÃO COM O ACABAMENTO TEXTURIZADO COR CINZA, AFIXADO À ESTRUTURA COM PARAFUSOS DE 5,0MM DE Ø X 45MM DE COMPRIMENTO. PORTA LIVROS EM POLIPROPILENO, AFIXADO À ESTRUTURA POR REBITES DE REPUXO COM 4,0MM DE Ø X 10 MM DE DE COMPRIMENTO E COM O SÍMBOLO INTERNACIONAL DA RECICLAGEM. PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM AFIXADO POR MEIO DE ENCAIXE. COLUNA E TRAVESSA LONGITUDINAL EM TUBO. CADEIRA: CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM E SEM CARGAS, INJETADOS, MOLDADOS ANATOMICAMENTE, DIMENSÕES: ALTURA DO ASSENTO DA CADEIRA AO CHÃO: 35CM, ASSENTO DA CADEIRA: 31 CM X 40 CM, ENCOSTO DA CADEIRA: 19,8 CM X 39,6 CM, CARACTERÍSTICAS: ALTERNATIVAMENTE O ASSENTO E O ENCOSTO PODERÃO SER FABRICADOS EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO A QUENTE, CONTENDO NO MÍNIMO CINCO LÂMINAS INTERNAS, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 1,5 MM CADA, ORIUNDAS DE REFLORESTAMENTO OU DE PROCEDÊNCIA LEGAL, ISENTAS DE RACHADURAS, E DETERIORAÇÃO POR FUNGOS OU INSETOS. MESA: MESA PARA ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 1,19 E 1,42, COM TAMPO RETANGULAR EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINIO DE ALTA PRESSÃO. ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. DIMENSÕES: ALTURA DA MESA: 59,4 CM, TAMPO DA MESA PARA 01 LUGAR: 45 X 60 CM, CARACTERÍSTICAS: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINIO DE ALTA PRESSÃO, 0,8MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, CANTOS ARREDONDADOS. REVESTIMENTO NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO - CONTRA PLACA FENÓLICA DE 0,6MM, LIXADA EM UMA FACE. Produto certificado pelo INMETRO ABNT e NBR 14006/08, portaria 401/2020.

Quantidade: 450 **Valor Unit.: 475,00** Total Item: 213.750,00

Item: 4 Unidade: CONJ Marca: MA Modelo: CJA04

Descrição: CONJUNTO ALUNO MESA E CADEIRA - TAMANHO CJA-04. CADEIRA, FNDE, REF: CJA-04 CADEIRA ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 20,7MM. PONTEIRAS, SAPATAS, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO, INJETADOS NA COR VERMELHA. PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR CINZA. ASSENTO (400X350MM) E ENCOSTO (396X198MM) EM POLIPROPILENO PIGMENTADOS NA COR VERMELHA. NAS PARTES METÁLICAS DEVE SER APLICADO TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO QUE ASSEGURE RESISTÊNCIA À CORROSÃO EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA. SOLDAGEM NO PROCESSO MIG EM TODAS AS JUNÇÕES. ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO 380MM. MESA FNDE, REF: CJA-04 MESA LATERAIS E SUPORTE DO PORTA LIVROS CONFECCIONADOS EM TUBO DE AÇO SECÇÃO OBLONGA DE 29X58MM. TRAVESSA SUPERIOR PARA FIXAÇÃO DO TAMPO CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO SECÇÃO CIRCULAR 31,75MM. PÉS EM TUBO DE AÇO SECÇÃO CIRCULAR 38MM. FECHAMENTO COM PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO INJETADAS NA COR VERMELHA. NAS PARTES METÁLICAS DEVE SER APLICADO TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO QUE ASSEGURE RESISTÊNCIA À CORROSÃO EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA. SOLDAGEM PELO PROCESSO MIG EM TODAS AS JUNÇÕES. TAMPO (600X450MM) EM MADEIRA AGLOMERADA (MDP), ACABAMENTO TEXTURIZADO NA COR CINZA. PORTA LIVROS (503X304MM) EM POLIPROPILENO INJETADO NA COR CINZA. PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE, NA COR CINZA. ALTURA DA MESA 640MM. Produto certificado pelo INMETRO ABNT e NBR 14006/08, portaria 401/2020

Quantidade: 135 **Valor Unit.: 510,00** Total Item: 68.850,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 335.498,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRO DIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 034-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 275-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa GJG MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 18.742.812/0001-78, com endereço RUA SANTOS DUMONT, QUADRA 41, LOTE 18, JARDIM PETROLAR, CEP 48005476, representada por JEANE SILVA DA ROCHA PEREIRA, Carteira de identidade nº 0648404647, inscrito no CPF nº 95145605587, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa para aquisição futura e eventual de mobiliários, brinquedos infantis e utensílios domésticos para atendimento às necessidades da secretária de educação e das escolas que compõem a rede municipal de ensino de Sátiro Dias/BA**, para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de , contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

Gerado em: 17/01/2024 09:23:14

3 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2- Das Multas:

8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadiplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

Gerado em: 17/01/2024 09:23:14

4 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr. Guilherme Santana da Rocha Ferreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o

Gerado em: 17/01/2024 09:23:14

5 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

GJG MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 3	Quant.: 1	Num: 030	52.100,00	Total: 52.100,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: MULTIMÓVEIS	Modelo: 527156	
Descrição: BERÇO 60 X 130 CM MULTIMÓVEIS C/ COLCHÃO. DIMENSÕES DO PRODUTO MONTADO: BERÇO - ALTURA: 80,5CM LARGURA: 133CM PROFUNDIDADE: 64CM. COLCHÃO: 60 X 130 X10 D18 COR: BRANCA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT				
Quantidade: 30	Valor Unit.: 550,00			Total Item: 16.500,00
Item: 2	Unidade: UND	Marca: MADE MÓVEIS	Modelo: PLANEJADO	

Gerado em: 17/01/2024 09:23:14

6 de 8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: FRALDÁRIO TROCADOR MB-3023, MATERNAL, REF: MB-3023, EM MDP DE 15MM TEXTURA. O MÓVEL É SUBDIVIDIDO EM PRATELEIRAS EM NÚMERO DE SEIS NAS DIMENSÕES 400X260X600MM CADA, UMA PORTA COM ABERTURA SUPERIOR CONTENDO DUAS DOBRADIÇAS NA PARTE INFERIOR E UM FECHO ROLETE NA PARTE SUPERIOR PARA TRAVAMENTO E UM PUXADOR DE METAL TIPO ALÇA. NA PARTE INTERNE CONTEM UM CESTO EM ARAME MACIÇO 3/16MM COM PINTURA EPÓXI-PÓ. BORDAS COM ACABAMENTO EM PERFIL DE PVC. CONTÉM UM COLCHÃO, MEDIDAS 1240X600MM, QUE SE ENCAIXA SOB REBAIXO DAS DUAS LATERAIS DO TROCADOR. NA PARTE INFERIOR, EM TODA SUA EXTENSÃO, O MÓVEL POSSUI UM RODAPÉ COM 80MM DE ALTURA, APOIADO POR SEIS SAPATAS REGULÁVEIS 18MM 1/4X7/8 PRETO. COLCHÃO: CONTÉM UM COLCHÃO, MEDIDAS 1240X600MM, QUE SE ENCAIXA SOB REBAIXO DAS DUAS LATERAIS DO TROCADOR, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.337,00 Total Item: 16.044,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: MÓVEIS ESTRELA Modelo: GR FLEX SANTRIANI - CÓD. 1024

Descrição: GUARDA ROUPA INFANTIL BRANCO, ESTRUTURA EM MDP DE 12 MM, PINTURA ATÓXICA COM ACABAMENTO UV NA COR BRANCO FLEX (BRILHO)01 GAVETA EXTERNA CORREDIÇAS METÁLICAS,02 PORTAS ARTICULADAS, DOBRADIÇAS METÁLICAS PUXADORES NO FORMATO DE URSINHO DE PLÁSTICO, CABIDEIRO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO, DIMENSÕES, ALTURA 182 CM, LARGURA 73 CM, PROFUNDIDADE 42 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 10 Valor Unit.: 805,60 Total Item: 8.056,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: IMPAKTCOM Modelo: SOB MEDIDA

Descrição: COLCHONETE 1,80 X 60 X 4 - ESCOLAS, CRECHE,DADOS TÉCNICOS:- TAMANHO: 1,80 X 60 X 4 CM COMPOSIÇÃO INTERNA ESPUMA DE POLIURETANO.- COMPOSIÇÃO DA CAPA: NAPA- DENSIDADE: 23,- CORES: VARIADAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 100 Valor Unit.: 115,00 Total Item: 11.500,00

LOTE 4 Quant.: 1 Num: 023 34.000,00 **Total: 34.000,00**

Item: 1 Unidade: CONJ Marca: TELASUL Modelo: LINHA DIAMANTE NEW

Descrição: CONJUNTO PARA COZINHA NA COR BRANCA 4 PEÇAS - AÇO1X ARMÁRIO DE AÇO, 1X BALCÃO DE AÇO 1X PANELEIRO DE AÇO, 1X AÉREO DE AÇO FOGÃO/GELADEIRA, ESPECIFICAÇÕES: GAVETAS COM CORREDIÇAS TELESCÓPICAS, GAVETA PROFUNDA, COM ESPAÇO PARA DEIXAR CADA COISA EM SEU DEVIDO LUGAR, COR: BRANCA/PRETA MATERIAL: COZINHA COM ESTRUTURA EM AÇO E COSTAS EM MADEIRA (HDF), GARANTINDO MAIS DURABILIDADE E ESTABILIDADE - ACOMPANHA TAMPO. TAMPO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS (ATÉ 120°) COR: GRANITO ÔNIX- PUXADORE EM ABS METALIZADOS. FÁCEIS DE MANUSEAR, RESISTENTES E BONITOS - PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ QUE DÁ BRILHO E PROTEGE O PRODUTO - ESTRUTURA RESISTENTE PARA ESTABILIZAR E DEIXAR AS PORTAS MAIS FIRMES E CLEAN, MEDIDAS: ALTURA: 165CM, - PROFUNDIDADE: 40CM, - COMPRIMENTO: 245CM- PESO: 47KG, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: PESO MÁXIMO POR PRATELEIRA: 15KG - NECESSITA MONTAGEM (ACOMPANHA MANUAL), Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.745,00 Total Item: 20.940,00

Item: 2 Unidade: UND Marca: TELASUL Modelo: LINHA DIAMANTE NEW

Descrição: ARMÁRIO PARA COZINHA NA COR BRANCA – AÇO 06 PORTAS E 03 GAVETAS, ALTURA1,95 M, LARGURA1,05 M, PROFUNDIDADE45,00 CM, PESO38,30 KG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 4 Valor Unit.: 1.077,00 Total Item: 4.308,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: MULTIVISÃO Modelo: LINHA DECORE

Descrição: GABINETE PARA FILTRO DE ÁGUA BRANCO COM RESERVA, DESCRIÇÃO -GABINETE PARA GALÃO DE ÁGUA COM PORTA PARA GALÃO RESERVA, CORES -BRANCO, TAMANHO DO PRODUTO -29,3 / 33 / 75,5 CM (PROF./LAR./ALT.), PESO SUPORTADO -20 KG MATERIAL -MDP COM PINTURA UV. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 1 Valor Unit.: 437,00 Total Item: 437,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: FABONE Modelo: CONJ. MALAGA/MALAGA



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: CONJUNTO DE MESA 4 CADEIRAS TAMPOGRANITO - PRETO E BRANCO, TIPO- CONJUNTO DE MESA, QUANTIDADE DE LUGARES: 4 LUGARES, FORMATO: QUADRADO, PESO SUPORTADO DA MESA: 25KG

Quantidade: 8 Valor Unit.: 890,00 Total Item: 7.120,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: FABONE Modelo: CONJ. MADRI/MADRI

Descrição: CONJUNTO DE MESA -COM 6 CADEIRAS 1,40M -GRANITADO, MEDIDAS: MEDIDAS DA MESA (BASE + TAMPO): A: 77 CM, L: 140 CM, P: 75 CM, MEDIDAS DA CADEIRA: A: 95,5 CM, L: 44,3 CM, P: 40 CM, COR: DARK/GRANITADO, MATERIAL: BASE E CADEIRA DE AÇO, TAMPO MESA: GRANITADO, PESO MESA: 67,8KG (BASE + TAMPO) PESO CADEIRA: 3,83KG CADEIRAS SUPORTAM: 100KG, MESA SUPORTA: 100KG,PÉS: SAPATAS DE BORRACHA, ITENS INCLUSOS: 1 BASE, 1 TAMPO E 6 CADEIRAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.195,00 Total Item: 1.195,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 86.100,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2024

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRIODIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 034-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 275-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ESCOLARES LTDA, CNPJ nº 46.682.874/0001-77, com endereço RUA 1º DE MAIO, 228, CEP 44051746, representada por RITA DE CÁSSIA SILVA LOURENÇO, Carteira de identidade nº 0225895110, inscrito no CPF nº 43722881587, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa para aquisição futura e eventual de mobiliários, brinquedos infantis e utensílios domésticos para atendimento às necessidades da secretária de educação e das escolas que compõem a rede municipal de ensino de Sátiro Dias/BA.** para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de , contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e

Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

Gerado em: 17/01/2024 09:23:44

3 de 12



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2- Das Multas:

8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadiplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

Gerado em: 17/01/2024 09:23:44

4 de 12



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr. Guilherme Santana da Rocha Ferreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o

Gerado em: 17/01/2024 09:23:44

5 de 12



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ESCOLARES LTDA

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 5	Quant.: 1	Num: 003	449.034,00	Total: 449.034,00
Item: 1	Unidade: KIT	Marca: Mbolos	Modelo: N/A	
Descrição: KIT COM 10 BOLAS VINIL INFANTIL BRINQUEDO, COLORIDA - MODELO BOLA LISA, BOLA DE, FUTEBOL, BOLA DE VINIL, DECORAÇÃO FESTA, BRINDE, DOAÇÃO, BOLA INFATIL, BOLA DEFUTEBOL, FORMA DO BALÃO REDONDO, PERSONAGEM LISA, COR VERMELHO, VERDE, E AZUL, TAMANHO CHEIO 23 CM. Produto certificado pelo INMETRO ABNT				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 102,00		Total Item: 20.400,00	
Item: 2	Unidade: UND	Marca: Copag	Modelo: N/A	

Gerado em: 17/01/2024 09:23:44

6 de 12



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: 2 JOGOS DE BARALHO RESISTENTE LAVÁVEL 100% PLÁSTICO, 2 JOGOS DE BARALHO (54 CARTAS CADA) BARALHO LAVÁVEL, CONTÉM 02 JOGOS COM 54 CARTAS CADA. PLÁSTICO RESISTENTE, PERFEITO PARA TODOS OS JOGADORES, DE TODAS AS MODALIDADES, ALÉM DO LINDO DESIGN, AS CARTAS NÃO GRUDAM E DESLIZAM FACILMENTE. ACOMPANHA UM ESTOJO (PLÁSTICO E ACRÍLICO) PARA GUARDAR, ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES: ESTOJO: 12 CM DE COMPRIMENTO X 9,5 CM DE LARGURA X 2,0 CM DE ALTURA CARTA: 9 CM DE COMPRIMENTO X 5,7 CM DE LARGURA, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 31,20** Total Item: 3.120,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: Dominoes Modelo: N/A

Descrição: DOMINÓ PROFISSIONAL DE OSSO - ESTOJO COM 28 PEÇAS DOMINÓ NFE, EMBALAGEM / DADOS TÉCNICOS: 01 ESTOJO COM 28 PEÇAS, - TAMANHO DO ESTOJO: COMPRIMENTO 18,4 CM; LARGURA 11 CM; ALTURA 2,2 CM, TAMANHO DA PEÇA - 50MM X 24MM X 08MM - VALIDADE INDETERMINADA (MATERIAL NÃO PERECÍVEL) - CORES DA EMBALAGEM: SUJEITO A DISPONIBILIDADE EM ESTOQUE (VERMELHO, VERDE, AZUL E PRETO) Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 150 **Valor Unit.: 40,80** Total Item: 6.120,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: Importway Modelo: N/A

Descrição: BARRACA INFANTIL 3 EM 1 COLORIDA 2 TOCAS E 1 CORREDOR, AMBIENTES: INTERIOR/EXTERIOR, FORMA: BARRACA 3 EM 1, ALTURA X COMPRIMENTO X LARGURA: 90 " X 230 " X 78 " IDADE MÍNIMA RECOMENDADA - IDADE MÁXIMA RECOMENDADA: 3 ANOS - 10 ANOS, DESCRIÇÃO, TOCA 3EM1 AS CRIANÇAS VÃO AMAR BRINCAR NESSA INCRÍVEL TOCA 3EM1, SÃO DUAS TOCAS DE TECIDOS POLIÉSTER SENDO UMA TRIANGULAR E OUTRA QUADRADA, COLORIDAS COM ARMAÇÃO EM AÇO, AS TOCAS SÃO INTERLIGADAS POR UM TÚNEL. A DIVERSÃO ESTÁ GARANTIDA COM O FÁCIL ACESSO DE LOCOMOÇÃO DA SUA BARRACA 3EM1. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 28 **Valor Unit.: 270,00** Total Item: 7.560,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: Liquida Tatames Modelo: N/A

Descrição: KIT 10 TATAMES TAPETE EVA 50X50X3CM 30MM COLORIDO, KIT COM 10 TAPETES E.V.A - 50X50X3CM (COR: COLORIDO), MEDIDA DO KIT MONTADO: 2,5M² PRODUTO DE ALTA QUALIDADE, MELHOR E.V.A DO MERCADO, 100% ATÓXICO! IMPORTANTE: NOSSOS TATAMES SÃO CERTIFICADOS PELA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS) EM CONJUNTO COM A ISO (SEDIADA NA SUÍÇA E RECONHECIDA INTERNACIONALMENTE) PELA NORMA ABNT NBR ISO 9001:2015. DESCRIÇÃO TATAME É PRODUZIDO EM E.V.A. DE ALTA QUALIDADE E COM DENSIDADE ADEQUADAS PARA GARANTIR A SEGURANÇA E O CONFORTO DO USUÁRIO. COM SISTEMA AVANÇADO DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, O TATAME POSSUÍ MATERIAL QUE O PERMITE RETORNAR RAPIDAMENTE AO SEU FORMATO ORIGINAL APÓS SER PRESSIONADO, EVITANDO ONDULAÇÕES NA SUPERFÍCIE. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 696,00** Total Item: 27.840,00

Item: 6 Unidade: UND Marca: Liquida Tatames Modelo: N/A

Descrição: KIT 6 TATAME TAPETE EVA GRANDE 100X100X3CM 30MM 1X1 METRO, KIT COM 6 TATAMES EVA MEDIDA TATAME: 100X100X3CM (30MM DE SPOSSURA). MEDIDA MONTADO: 6 M². DESCRIÇÃO TATAME É PRODUZIDO EM E.V.A. DE ALTA QUALIDADE E COM DENSIDADE ADEQUADAS PARA GARANTIR A SEGURANÇA E O CONFORTO DO USUÁRIO. COM SISTEMA AVANÇADO DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, O TATAME POSSUÍ MATERIAL QUE O PERMITE RETORNAR RAPIDAMENTE AO SEU FORMATO ORIGINAL APÓS SER PRESSIONADO, EVITANDO ONDULAÇÕES NA SUPERFÍCIE. PADRÃO UTILIZADO PARA ALTO IMPACTO: (LUTAS / JIU-JITSU / KARATÊ / TAE-KWONDO / JUDÔ / MUAY THAI / MMA) ELE É DE FÁCIL MANUSEIO E MONTAGEM E TAMBÉM É IMPERMEÁVEL. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 35 **Valor Unit.: 828,00** Total Item: 28.980,00

Item: 7 Unidade: UND Marca: Klepex Modelo: N/A

Descrição: TRICICLO VELOTTOL MOTOCICLO PEDALAR INFANTIL MENINO OU MENINA, ESPECIFICAÇÕES:- RECOMENDADO À PARTIR DE 18 MESES- DIMENSÕES DO PRODUTO: (CLA) 57 X 40 X 45 CM - PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 20 KG, - CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO CORES: VARIADAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Quantidade: 50	Valor Unit.: 162,00	Total Item: 8.100,00
Item: 8	Unidade: UND	Marca: Milk Brinquedos
Modelo: N/A		
Descrição: BONECA RECÉM NASCIDA 34CM, COR: BRANCA, MATERIAL EM PLÁSTICO. Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 58,80	Total Item: 2.352,00
Item: 9	Unidade: UND	Marca: Milk Brinquedos
Modelo: N/A		
Descrição: BONECA RECÉM NASCIDA 34CM, COR: NEGRA, MATERIAL EM PLÁSTICO. Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 58,80	Total Item: 2.352,00
Item: 10	Unidade: UND	Marca: Mattel
Modelo: N/A		
Descrição: BONECA LOIRA COM VESTIDO, CADEIRA DE RODA, RAMPA, ACESSÓRIOS E ADESIVOS PARA PERSONALIZAR, BRINQUEDO +3 ANOS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 310,80	Total Item: 3.108,00
Item: 11	Unidade: UND	Marca: Mattel
Modelo: N/A		
Descrição: BONECO, CADEIRA DE RODA, RAMPA, ACESSÓRIOS E ADESIVOS PARA PERSONALIZAR, BRINQUEDO +3 ANOS Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 344,40	Total Item: 3.444,00
Item: 12	Unidade: UND	Marca: Hasbro
Modelo: N/A		
Descrição: BONECO - PERSONAGENS DIVERSOS, 25,4CM, Altura: 25.4 cm, Profundidade: 5 cm, Largura: 4.9 cm, Materiais: PVC, Plástico, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 120	Valor Unit.: 122,40	Total Item: 14.688,00
Item: 13	Unidade: UND	Marca: Plaspolo
Modelo: N/A		
Descrição: CARRINHO DE BRINQUEDO PLÁSTICO, Recomendado à partir de 3 anos - Dimensões do produto: (CLA) 19,5 x 7,5 x 6 cm, - Certificado de Segurança: INMETRO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.		
Quantidade: 100	Valor Unit.: 33,60	Total Item: 3.360,00
Item: 14	Unidade: CX	Marca: Nova Carimbos
Modelo: N/A		
Descrição: CARIMBO EDUCATIVO TEMAS DIVERSOS – Kit Carimbos Pedagógicos Carinhas G - Caixa com 6 carimbos 2,5x2,5cm em uma caixinha de mdf, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 118,80	Total Item: 1.188,00
Item: 15	Unidade: UND	Marca: Paramount
Modelo: N/A		
Descrição: BOLICHE GRANDE 6 PINOS E 1 BOLA EM PLÁSTICO ALTURA 29CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 109,20	Total Item: 3.276,00
Item: 16	Unidade: UND	Marca: Valentina Brinquedos
Modelo: N/A		
Descrição: GANGORRA BALANÇO INFANTIL CAVALINHO NHOCA - PLAYGROUND-BRINQUEDO PLÁSTICO CENTÓPEIA DIVERTIDA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 246,00	Total Item: 9.840,00
Item: 17	Unidade: UND	Marca: Merc toys
Modelo: N/A		
Descrição: GIRAFA DIDÁTICA, GIRAFA DIDÁTICA PARA EMPILHAR, ENCAIXAR E BRINCAR! ACOMPANHA 10 PEÇAS COM FORMAS GEOMÉTRICAS PARA ENCAIXAR E AROS PARA EMPILHAR. INCENTIVA A PERCEPÇÃO, O RACIOCÍNIO LÓGICO, A COORDENAÇÃO MOTORA E AUXILIA A DISTINGUIR FORMAS E CORES. MEDIDAS: 30 X 16 X 16 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 81,60	Total Item: 3.264,00

Gerado em: 17/01/2024 09:23:44

8 de 12



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Item: 18	Unidade: UND	Marca: Merc toys	Modelo: N/A
Descrição: CUBO DIDÁTICO PEQUENO, DIVERTIDO E COLORIDO CUBO DIDÁTICO. DESMONTA O CUBO E MONTE UM LINDO TAPETE E COMECE A BRINCAR COM AS 18 PEÇAS PARA ENCAIXAR. ACOMPANHA NÚMEROS E PEÇAS COM FORMAS GEOMÉTRICAS PARA ENCAIXAR. SÃO 18 PEÇAS DE ENCAIXE VIRA UM TAPETE, FÁCIL DE MONTAR E DESMONTAR. MEDIDAS: 17 X 17 X 17 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 81,60	Total Item: 3.264,00	
Item: 19	Unidade: UND	Marca: Valentina Brinquedos	Modelo: N/A
Descrição: GANGORRA MOTOCA INFANTIL PLAYGROUND-ESCOLINHA-CRECHE- BALANÇO CRIANÇA ATÉ 6 ANOS, MEDIDAS: 86CMX46CMX25CM RECOMENDAÇÃO DE IDADE: 1 ANO ATÉ 6 ANOS CAPACIDADE: ATÉ 50 KG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 247,20	Total Item: 9.888,00	
Item: 20	Unidade: UND	Marca: DM Toys	Modelo: N/A
Descrição: BRINQUEDO INFANTIL EDUCATIVO EM MADEIRA RELÓGIO MADEIRA, ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: MADEIRA, MEDIDAS: C 19 X L 2CM X A 19 CM (BASE) IDADE: PARTIR DE 3 ANOS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 68,40	Total Item: 2.736,00	
Item: 21	Unidade: UND	Marca: DM Toys	Modelo: N/A
Descrição: TRENZINHO DIDÁTICO DE ENCAIXE COM BLOCOS DE MONTAR 28 PEÇAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 87,60	Total Item: 3.504,00	
Item: 22	Unidade: UND	Marca: Samba Toys	Modelo: N/A
Descrição: BRINQUEDO BLOCOS DE MONTAR GRANDES INFANTIL CRIANÇA DIVERSÃO 77 PEÇAS, BLOCOS 77PCS NA BOLSA, IDADE RECOMENDADA: +18 MESES DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (AXLXC): 28CM X 18CM X 18CM, DIMENSÕES APROXIMADAS DOS BLOCOS (LXC): DE 3CM À 6CM, MATERIAL DO PRODUTO: POLIPROPILENO, COR: SORTIDO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 145,20	Total Item: 5.808,00	
Item: 23	Unidade: KIT	Marca: Dutati	Modelo: N/A
Descrição: KIT 5 ITENS BRINQUEDO INFANTIL, KIT MUSICAL COM 5 INSTRUMENTOS MUSICAIS CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 VIOLA, 1 FLAUTA DOCE, 1 PANDEIRO 1 TAMBOR, -1 GUITARRA, CORES: SORTIDAS, TAMBORZINHO: COMPRIMENTO: 17CM, LARGURA: 17CM, ALTURA: 7CM, PANDEIRINHO: COMPRIMENTO: 17CM, LARGURA: 17CM ALTURA: 4CM, VIOLÃO BRINQUEDOS DE PLÁSTICO COM 4 CORDAS DE NYLON. DIVERSAS CORES, TAMANHO - 38 CM X 13CM GUITARRA, BRINQUEDOS DE PLÁSTICO COM 4 CORDAS DE NYLON. DIVERSAS CORES, TAMANHO - 38 CM X 13CM, 1 FLAUTA DOCE INFANTIL BRINQUEDO DE PLÁSTICO 30 CM COLORIDAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 124,80	Total Item: 4.992,00	
Item: 24	Unidade: KIT	Marca: Mor	Modelo: N/A
Descrição: KIT MESINHA E 4 CADEIRA POLTRONA INFANTIL PLÁSTICA COLORIDA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS GERAIS: MATERIAL: POLIPROPILENO, FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA POLTRONA: SUPORTA ATÉ 40KG - MEDIDA DO PRODUTO (AXLXC): 52X35X36CM - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA MESA: SUPORTA ATÉ 40KG - MEDIDA DO PRODUTO (AXLXC): 46X53,5X53,5CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 273,60	Total Item: 5.472,00	
Item: 25	Unidade: UND	Marca: Monte Libano	Modelo: N/A



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: ELEFANTINHO DO BITA DO MUNDO BITA DA MONTE LÍBANO É IDEAL PARA CRIANÇAS ACIMA DE 18 MESES. O ELEFANTINHO DO BITA ESTIMULA O TATO, A COORDENAÇÃO MOTORA E O ESTÍMULO VISUAL. MEDE APROXIMADAMENTE 24CM DE COMPRIMENTO. AS CORES PODEM VARIAR. CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 ELEFANTINHO REFERÊNCIA DO FORNEC. / PROD. 120IDADE SUGERIDA, A PARTIR DE 18 MESES DIMENSÕES DA EMBALAGEM 26 X 19 X 9CM

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 82,80** Total Item: 3.312,00

Item: 26 Unidade: UND Marca: Fisher-Price Modelo: N/A

Descrição: FISHER PRICE CHAVES DE ATIVIDADES, Cor Multicor Material Plástico Faixa etária (descrição) Bebê

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 127,20** Total Item: 5.088,00

Item: 27 Unidade: UND Marca: Lugo Modelo: N/A

Descrição: JOGO DE BINGO INFANTIL BRINQUEDO 88 BOLINHAS 48 CARTELAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 55,20** Total Item: 2.208,00

Item: 28 Unidade: UND Marca: Braskit Modelo: N/A

Descrição: JOGO DE GOLFE COM CARRINHO – DIMENSÕES DA EMBALAGEM 60 X 20 X 20CM, CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 BOLSA PLÁSTICA, 1 CARRINHO, 3 TACOS DIFERENTES, 2 CAÇAPAS, 1 BASE PARA BOLINHA, 2 BANDEIRAS, 2 SUPORTE PARA BANDEIRA E 2 BOLINHAS. JOGO DE GOLFE COM CARRINHO – DIMENSÕES DA EMBALAGEM 60 X 20 X 20CM, CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 BOLSA PLÁSTICA, 1 CARRINHO, 3 TACOS DIFERENTES, 2 CAÇAPAS, 1 BASE PARA BOLINHA, 2 BANDEIRAS, 2 SUPORTE PARA BANDEIRA E 2 BOLINHAS. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 274,80** Total Item: 5.496,00

Item: 29 Unidade: UND Marca: Topper Modelo: N/A

Descrição: BOLA FUTEBOL SALÃO OFICIAL COMPOSIÇÃO TPU, PESO 400-440 G, CIRCUNFERÊNCIA: 62- 64 CM, MODELO MATRIZADO, SEM COSTURA. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 165,60** Total Item: 8.280,00

Item: 30 Unidade: UND Marca: Matrix Modelo: N/A

Descrição: CARRINHO EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, TAMANHO MÍNIMO 23X9X10 (CAÇAMBA COM PÁ, CAMINHÃO COM ANIMAL, CAMINHÃO COM RASTELO E TRATOR ENCHEDEIRA) Produto certificado pelo INMETRO ABNT.

Quantidade: 2.000 **Valor Unit.: 18,00** Total Item: 36.000,00

Item: 31 Unidade: KIT Marca: Pica Pau Modelo: N/A

Descrição: KIT JOGO DE FERRAMENTAS INFANTIL CINTO CONSTRUTOR + CAPACETE. ESPECIFICAÇÕES: - MODELO: CINTO DO CONSTRUTOR KIT, FERRAMENTAS 9 PEÇAS - IDADE MÍNIMA RECOMENDADA: 3 ANOS - CINTO CONSTRUTOR 75 CM DE LARGURA, COM TAMANHO REGULÁVEL, PODE SER DIVIDIDO EM DUAS PARTES OU APENAS AJUSTADO, COM 5 NÍVEIS DE AJUSTE. - DIÂMETRO INTERNO DO CAPACETE APROXIMADAMENTE 15 CM- CIRCUNFERÊNCIA INTERNA DO CAPACETE APROXIMADAMENTE 55 CM - TODAS AS FERRAMENTAS SÃO DE PLÁSTICO E NÃO MACHUCAM. CONTEÚDO - 1 CAPACETE - 1 CINTO PORTA FERRAMENTAS - 1 MACHADO - 1 MARTELO- 1 ALICATE - 1 CHAVE COMBINADA - 1 GRIFO- 1 GRAMPO SARGENTO - 1 ESQUADRO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 87,60** Total Item: 3.504,00

Item: 32 Unidade: UND Marca: Apolo Modelo: N/A

Descrição: BOLA EM PLÁSTICO, BRANCA COM DESENHO INTERCALADO, 120G, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 1.000 **Valor Unit.: 8,40** Total Item: 8.400,00

Item: 33 Unidade: UND Marca: Goal Kids Modelo: N/A



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: BONECA EM PLASTICO VIRGEM, COM ROUPA E CABELO, CABEÇA E BRAÇOS ARTICULÁVEIS, TAMANHO MÍNIMO 26X5, EMBALAGEM EM CAIXA INDIVIDUAL. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 1.500 **Valor Unit.: 15,60** Total Item: 23.400,00

Item: 34 Unidade: UND Marca: Altimar Modelo: N/A

Descrição: BATEDEIRA COZINHA BRINQUEDO INFANTIL ROSA UTENSÍLIOS COZINHA. BATEDEIRA DE PLÁSTICO, LEVANTA A PARTE SUPERIOR DA BATEDEIRA E SAI O PODE DA BATEDEIRA ESTIMULANDO A CRIATIVIDADE PARA DIVERSÃO GARANTIDA. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS. ALTURA DE 15 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 1.000 **Valor Unit.: 26,40** Total Item: 26.400,00

Item: 35 Unidade: UND Marca: BS Toys Modelo: N/A

Descrição: LIQUIDIFICADOR DE BRINQUEDO COZINHA INFANTIL MENINA ROSA ESPECIFICAÇÕES: MEDIDA DO LIQUIDIFICADOR: 13 X 11 X 24 CM, IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 2 ANOS, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POLIPROPILENO APROVADO PELO INMETRO E ABRINQ, Produto certificado pelo INMETRO ABNT APROVADO PELO INMETRO E ABRINQ, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 1.000 **Valor Unit.: 31,20** Total Item: 31.200,00

Item: 36 Unidade: UND Marca: Uriarte Modelo: N/A

Descrição: JOGO LUDO EM PLASTICO, TAMANHO MÍNIMO 20X3X10, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 250 **Valor Unit.: 41,40** Total Item: 10.350,00

Item: 37 Unidade: UND Marca: Dutati Modelo: N/A

Descrição: JOGO XADREZ EM PLASTICO, TAMANHO MÍNIMO 20X3X10, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 350 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 10.500,00

Item: 38 Unidade: UND Marca: IOB Modelo: N/A

Descrição: JOGO DA MEMÓRIA DE SILABAS, PINTADO COM SÍLABA E DESENHO, CX. COM 24 PEÇAS, MADEIRA 100% REFLORESTADA. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 13,20** Total Item: 660,00

Item: 39 Unidade: UND Marca: IOB Modelo: N/A

Descrição: JOGO DO ALFABETO/IMAGENS, PINTADO COM PALAVRA E DESENHO, LETRA INICIAL EM DESTÁQUE, CX. COM 27 PEÇAS, MADEIRA 100% REFLORESTADA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 13,20** Total Item: 660,00

Item: 40 Unidade: UND Marca: IOB Modelo: N/A

Descrição: JOGO DE DOMINÓ DO TRÂNSITO, PINTADO COM PALAVRAS E DESENHOS, CX. COM 28 PEÇAS, MADEIRA 100% REFLORESTADA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 13,20** Total Item: 660,00

Item: 41 Unidade: UND Marca: IOB Modelo: N/A

Descrição: JOGO BINGO DA MATEMÁTICA, PINTADO COM PALAVRA(S) E NÚMERO(S), CX. COM 24 PEÇAS, MADEIRA 100% REFLORESTADA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 13,20** Total Item: 660,00

Item: 42 Unidade: UND Marca: Goal Kids Modelo: N/A

Descrição: BONECA EM PLASTICO VIRGEM, COM ROUPA DE PRINCESA, BOLSA E CABELO, BRAÇOS, PERNAS E CABEÇA ARTICULÁVEIS, TAMANHO MÍNIMO 25X10, EMBALAGEM EM CAIXA INDIVIDUAL. Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 1.000 **Valor Unit.: 14,40** Total Item: 14.400,00

Item: 43 Unidade: UND Marca: Paspolo Modelo: N/A

Gerado em: 17/01/2024 09:23:44

11 de 12



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: CARRINHO EM PLASTICO VIRGEM, RODÃO, CORES VARIADAS, TAMANHO MÍNIMO 11X22X12, TIPO JEEP/PIC UP. Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 42,00		Total Item: 42.000,00
Item: 44	Unidade: UND	Marca: Carlu	Modelo: N/A
Descrição: QUEBRA CABEÇA GEOGRAFIA E ESPAÇO CÓSMICO 88 PEÇAS EM, M.D. F. Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 151,20		Total Item: 4.536,00
Item: 45	Unidade: UND	Marca: Xalingo	Modelo: N/A
Descrição: QUEBRA CABEÇA ZOOLOGICO 36 PEÇAS EM MADEIRA REFLORESTADA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 50,40		Total Item: 1.512,00
Item: 46	Unidade: UND	Marca: Carlu	Modelo: N/A
Descrição: QUEBRA CABEÇA HISTÓRIA DESCOBRIMENTO DO BRASIL, 117 PEÇAS EM M.D.F. Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 136,80		Total Item: 4.104,00
Item: 47	Unidade: KIT	Marca: Ibel	Modelo: N/A
Descrição: TAPETE PEDAGÓGICO ALFANUMÉRICO EM BORRACHA EVA, IMPRESSO DIGITALMENTE EM LED COM O ALFABETO OFICIAL DA LÍNGUA PORTUGUESA E ALFABETO OFICIAL DE LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS), CONTENDO 9 PEÇAS, VAZADO, NÃO TÓXICO. TAMANHO 50CMX50CMX0,8CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 399,60		Total Item: 11.988,00
Item: 48	Unidade: KIT	Marca: Minitoys	Modelo: N/A
Descrição: BAMBOLÊ 64CM PVC, KIT COMPOSTO COM 10 UNIDADES, CORES SORTIDAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 70,80		Total Item: 3.540,00
Item: 49	Unidade: KIT	Marca: Minitoys	Modelo: N/A
Descrição: BAMBOLÊ 90CM PVC, KIT COMPOSTO COM 10 UNIDADES, CORES SORTIDA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 110,40		Total Item: 5.520,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 449.034,00			



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº005/2024

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRO DIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 034-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 275-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa MACHOVSKI & TYSKI LTDA ME, CNPJ nº 48.466.120/0001-05, comendereço VEREADOR JULIO VITAL CHAVES, CEP 84560000, representada por KELLY TATIANE TYSKI, Carteira de identidade nº 126465831, inscrito no CPF nº 083.482.259-86, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa para aquisição futura e eventual de mobiliários, brinquedos infantis e utensílios domésticos para atendimento às necessidades da secretária de educação e das escolas que compõem a rede municipal de ensino de Sátiro Dias/BA.** para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante , descritos no "**DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**", anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de , contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

Gerado em: 17/01/2024 09:23:34

2 de 7



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

Gerado em: 17/01/2024 09:23:34

3 de 7



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente)

decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita

Gerado em: 17/01/2024 09:23:34

4 de 7



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr Guilherme Santana da Rocha Ferreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÍTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sítiro Dias/BA



enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÍTIRO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sítiro Dias

CONTRATANTE

MACHOVSKI & TYSKI LTDA ME

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 7	Quant.: 1	Num: 104	39.992,00	Total: 39.992,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: FRESO	Modelo: 50011068	

Gerado em: 17/01/2024 09:23:34

6 de 7



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: LIXEIRA SELETIVA, FAMÍLIA SELETIVENSON COMPOSTA POR 6 CONTEINERS PARA COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS, SENDO 5 DE CAPACIDADE IGUAL A 50LT E 1 PARA COLETA DE PILHAS E BATERIAS. CADA CONTEINER É COMPOSTO POR OLHOS DE ACRÍLICO, MÃOZINHAS EM ALTO RELEVO, FORMATO E NOME QUE REMETEM AO MATERIAL A SER COLETADO, COMPONDO UM PERSONAGEM. AS BOCAS DE CADA PERSONAGEM SÃO UTILIZADAS COMO LOCAL DE ENTRADA DOS RESÍDUOS E A PARTE SUPERIOR (CABEÇA DO PERSONAGEM) É ARTICULADA POR DOBRADIÇAS NA PARTE TRASEIRA PARA FACILITAR A RETIRADA DOS RESÍDUOS. NA PARTE TRASEIRA DE CADA CONTEINER HÁ UM REBAIXO POR ONDE PASSA A ESTRUTURA METÁLICA QUE MANTÉM TODO O CONJUNTO. A FAMÍLIA É ENVIADA COM A ESTRUTURA METÁLICA DESMONTADA. CORES VARIADAS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DE PRODUÇÃO. CARACTERÍSTICAS -6 CONTEINERS PARA COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS -5 CONTEINERS DE 50LT E 1 CONTEINER PARA COLETA DE PILHAS E BATERIAS -FORMATOS DIFERENTES DE ACORDO COM CADA MATERIAL A SER COLETADO CADA CONTEINER REPRESENTA UM PERSONAGEM COM NOME SUGESTIVO AO MATERIAL A QUE SE DESTINA, CADA CONTEINER TEM OLHOS DE ACRÍLICO E MÃOZINHAS EM ALTO RELEVO -AS BOCAS DOS PERSONAGENS SERVEM COMO LOCAL POR ONDE SÃO INTRODUZIDOS OS RESÍDUOS -POR TRÁS DE CADA CONTEINER EXISTE UM REBAIXO POR ONDE PASSA A ESTRUTURA METÁLICA QUE SUSTENTA O CONJUNTO AS TAMPAS DE CADA CONTEINER SÃO ARTICULADAS ATRAVÉS DE DOBRADIÇAS NA PARTE TRASEIRA DE CADA UMA -EMBALAGEM EM PLÁSTICO RESISTENTE MATÉRIA-PRIMA EMPREGADA: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL) POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO OLHOS DE ACRÍLICO -DOBRADIÇAS -ESTRUTURA METÁLICA DIMENSÕES ALTURA: 1,10M LARGURA: 2,50M PROF.: 0,65M, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 8

Valor Unit.: 4.999,00

Total Item: 39.992,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 39.992,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Satirodias/BA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SATIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRODIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 034-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 275-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa COMERCIAL S ALMEIDA EIRELI, CNPJ nº 07.484.142/0001-10, com endereço RUA SAO LAZARO SN, CEP 48011310, representada por STEFANO ALMEIDA PASSOS, Carteira de identidade nº 0734240643, inscrito no CPF nº 000.534.765-30, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa para aquisição futura e eventual de mobiliários, brinquedos infantis e utensílios domésticos para atendimento às necessidades da secretária de educação e das escolas que compõem a rede municipal de ensino de Satirodias/BA**, para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de , contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

Gerado em: 17/01/2024 09:24:08

2 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

Gerado em: 17/01/2024 09:24:08

3 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente)

decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita

Gerado em: 17/01/2024 09:24:08

4 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr. Guilherme Santana da Rocha Ferreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRIO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

COMERCIAL S ALMEIDA EIRELI

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 8	Quant.: 1	Num: 143	64.400,00	Total: 64.400,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: ALUMBA	Modelo:	
Descrição: KIT CONTENDO 3 PANELAS GRANDES- INDUSTRIAL RESTAURANTE 6 8 10 LITROS CAÇAROLA ALUMÍNIO N 26 COM TAMPA - ALTURA: 13,5 CM - DIÂMETRO: 26 CM ESPESSURA: 1,7MM - CAPACIDADE: 06 LITROS CAÇAROLA ALUMÍNIO N 28 COM TAMPA - ALTURA: 15 CM - DIÂMETRO: 28 CM - ESPESSURA: 1,7MM CAPACIDADE: 08 LITROS CAÇAROLA ALUMÍNIO N 30 COM TAMPA - ALTURA: 16 CM - DIÂMETRO: 30 CMESPESSURA: 1,7MM - CAPACIDADE: 10 LITROS DESCRIÇÃO DO PRODUTO - ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE - FABRICADO EM ALUMÍNIO GROSSO - ALÇA LATERAIS REFORÇADAS - ACOMPANHA TAMPA. Produto certificado pelo INMETRO ABNT				
Quantidade: 15	Valor Unit.: 340,00			Total Item: 5.100,00
Item: 2	Unidade: UND	Marca: MONTEY	Modelo:	
Descrição: CANECAS COPOS PLÁSTICO ESCOLAR REFEITÓRIO MERENDA- CORES VARIADAS. CAPACIDADE: 350 ML Produto certificado pelo INMETRO ABNT				
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 6,23			Total Item: 6.230,00

Gerado em: 17/01/2024 09:24:08

6 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Item: 3	Unidade: UND	Marca: ZEBINA	Modelo:
Descrição: COADOR FLANELADO, COM ARO, CABO DE MADEIRA, 15X27CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 20,00	Total Item: 1.000,00	
Item: 4	Unidade: UND	Marca: TRIUTIU	Modelo:
Descrição: COADOR FLANELADO, COM ARO, CABO DE ADEIRA, 25CM, DE DIÂMETRO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 70	Valor Unit.: 28,00	Total Item: 1.960,00	
Item: 5	Unidade: UND	Marca: ALUMBA	Modelo:
Descrição: COLHER DE PAU TAM G, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 55,00	Total Item: 1.650,00	
Item: 6	Unidade: UND	Marca: MONTEY	Modelo:
Descrição: COLHER PLÁSTICA RESISTENTE LANCHE ESCOLAR MERENDA-CORES VARIADAS, COMPRIMENTO: 17 CM, MATERIAL DO CABO: PLÁSTICO MATERIAL DA LÂMINA: PLÁSTICO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,55	Total Item: 1.550,00	
Item: 7	Unidade: UND	Marca: ALUMBA	Modelo:
Descrição: CONCHA HOTEL N° 10 EM ALUMINIO, Altura: 11cm Largura: 10cm, Comprimento: 44cm, Peso: 290g, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 60,00	Total Item: 900,00	
Item: 8	Unidade: UND	Marca: ALUMBA	Modelo:
Descrição: CONCHA HOTEL N° 12 EM ALUMINIO, Comprimento total: 52cm; Comprimento do cabo: 47cm; Diâmetro da concha: 12cm, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 70,00	Total Item: 1.050,00	
Item: 9	Unidade: UND	Marca: ALUMBA	Modelo:
Descrição: CONJUNTO DE PANEIS C/ 5 PEÇAS ANTIADERENTE COMPOSTO POR 01 FRIGIDEIRA 24 CM DE DIAM., 01 CAÇAROLA 22 CM DE DIAM., 01 CAÇAROLA 24 CM. DE DIAM., 01 PANELA 16 CM. DE DIAM., 01 PANELA 20 CM. DE DIAMETR, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 450,00	Total Item: 2.250,00	
Item: 10	Unidade: UND	Marca: JAGUAR	Modelo:
Descrição: CONJUNTO DE POTES RETANGULARES POP COM 5 UNIDADES, PLÁSTICOS, TAMANHOS DIVERSOS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 35,00	Total Item: 525,00	
Item: 11	Unidade: UND	Marca: NADIR	Modelo:
Descrição: COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 300ML, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 4,98	Total Item: 498,00	
Item: 12	Unidade: UND	Marca: ALUMBA	Modelo:
Descrição: CUSCUZEIRO HOTEL COM BASE N° 26 DE ALUMINIO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 105,00	Total Item: 1.575,00	
Item: 13	Unidade: UND	Marca: PLASMONT	Modelo:
Descrição: ESCORREDOR DE ARROZ, PLÁSTICO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			

Gerado em: 17/01/2024 09:24:08

7 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Quantidade: 15	Valor Unit.: 25,00	Total Item: 375,00
Item: 14	Unidade: UND	Marca: DINOX
Modelo:		
Descrição: ESCORREDOR DE LOUÇA INOX – 80 PRATOS – NDUSTRIAL, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 420,00	Total Item: 4.200,00
Item: 15	Unidade: UND	Marca: ALUMBA
Modelo:		
Descrição: ESCORREDOR HOTEL DE ARROZ COM PÉ NO 40 DE ALUMINIO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 140,00	Total Item: 4.200,00
Item: 16	Unidade: UND	Marca: ALUMBA
Modelo:		
Descrição: ESCUMADEIRA HOTEL N° 14 DE ALUMINIO CABO 49 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 20	Valor Unit.: 25,00	Total Item: 500,00
Item: 17	Unidade: UND	Marca: SIMONAGIO
Modelo:		
Descrição: FACA P/ MESA - LÂMINA EM AÇO INOX, TAMG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 50	Valor Unit.: 35,00	Total Item: 1.750,00
Item: 18	Unidade: UND	Marca: BARICHELLO
Modelo:		
Descrição: FAQUEIRO COMPLETO INOX 30 PEÇAS, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 12	Valor Unit.: 100,00	Total Item: 1.200,00
Item: 19	Unidade: UND	Marca: ALUMBA
Modelo:		
Descrição: FERVEDOR/LEITERA - AIURNINIO C/ CABO 3 LT, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 15	Valor Unit.: 55,00	Total Item: 825,00
Item: 20	Unidade: UND	Marca: ALUMBA
Modelo:		
Descrição: FRIGIDEIRA, DIÂMETRO 30 CM, ALTURA 6CM, VOLUME 3,0, LITROS MATERIAL: ALUMIINIO, ESPESSURA DA PAINELA: 2,20MM, PESO: 0,782GR C/ TAMPA, Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 15	Valor Unit.: 90,00	Total Item: 1.350,00
Item: 21	Unidade: UND	Marca: MOR
Modelo:		
Descrição: GARRAFA TÉRMICA - 1L Garrafa Térmica - Tampa De Rosquear -1.0L, 12 Horas Quente 24 Horas Frio #Para bebidas quentes e frias #Tampa de rosquear #Hora do Peso: 494g Dimensões: 10,6cm (C) x 10,6cm (L) x 29,5cm (A) Profundidade: 22,5cm (P) Diâmetro do bocal: 6cm Diâmetro da tampa: 9,5cm (C) x 9,5cm (L) x 6cm (A) Capacidade: 1 litro. Materiais: - Polipropileno (PP): parte externa da garrafa; - Vidro: ampola. Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 50	Valor Unit.: 35,00	Total Item: 1.750,00
Item: 22	Unidade: UND	Marca: PLASMONT
Modelo:		
Descrição: JARRA DE PLÁSTICO 4 LT, Material: Polipropileno, Capacidade: 4000ml, Diâmetro: 21,5cm, Altura: 24.5cm Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 39,00	Total Item: 1.170,00
Item: 23	Unidade: UND	Marca: YANGZI
Modelo:		
Descrição: JARRA DE VIDRO, TAM MÉDIO, Medidas: Altura 17 cm x 9 cm Diâmetro Aproximadamente. Capacidade: 750 ML Produto certificado pelo INMETRO ABNT		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 35,00	Total Item: 1.050,00
Item: 24	Unidade: UND	Marca: ALPES
Modelo:		

Gerado em: 17/01/2024 09:24:08

8 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: KIT 3 CALDEIRÃO LINHA HOTEL RESTAURANTE INDUSTRIAL, ITENS INCLUSOS: 01 UND – CALDEIRAO LINHA HOTEL E RESTAURANTE – N°26 (10 LITROS) 01 UND – CALDEIRAO LINHA HOTEL E RESTAURANTE – N°24 (08 LITROS), 01 UND – CALDEIRAO LINHA HOTEL E RESTAURANTE- N°22 (06 LITROS) ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CALDEIRAO HOTEL E RESTAURANTE – N°26 (10 LITROS) DIÂMETRO: 26,0 CM; ALTURA: 25,5 CM; CAPACIDADE: 10 LITROS; PESO VAZIO: 1,00 KG; CALDEIRAO HOTEL E RESTAURANTE- N°28 (13 LITROS) DIÂMETRO: 24,0 CM; ALTURA: 22,0 CM; CAPACIDADE: 08 LITROS; PESO VAZIO: 1,00 KG; CALDEIRAO HOTEL AL FOSCO – N°22 (06 LITROS) DIÂMETRO: 22,0 CM; ALTURA: 20,0 CM; CAPACIDADE: 06 LITROS L; PESO VAZIO: 0,9 KG; CALDEIRÃO PANELA PROFISSIONAL N°26 ,24,22 LTS ALUMÍNIO LIXADO. ESPESSURA: 1,5MM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 299,00** Total Item: 1.794,00

Item: 25 Unidade: UND Marca: TRIUNFO Modelo:

Descrição: PANELA DE PRESSAO, ALUMINIO, 4,5LT Altura 20,5cm x Largura 26cm x Comprimento 45cm, Capacidade: 4,5 litros, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 110,00** Total Item: 1.650,00

Item: 26 Unidade: UND Marca: NIGRO Modelo:

Descrição: PANELA DE PRESSAO, ALUMINIO, 12 LT, Especificações:- Material: corpo em alumínio polido, cabo e alça em baquelite- Capacidade: 12 litros, - Diâmetro: 30,5 cm - Altura: 17,5 cm- Espessura: 3 mm - Comprimento: 60cm, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 449,30** Total Item: 4.493,00

Item: 27 Unidade: UND Marca: RS ALUMINIO Modelo:

Descrição: PANELA INDUSTRIAL 44 LITROS ALUMÍNIO BATIDO + COLHER + TAMPA, ALTURA X LARGURA: 20 CM X 76 CM, DIÂMETRO: 60 CM, PESO: 12 KG, TIPOS DE FOGÕES COMPATÍVEIS: DOMÉSTICO, INDUSTRIAL, LENHA, MATERIAL DA PANELA: ALUMÍNIO, INFORMAÇÕES DO PRODUTO: DIÂMETRO: 60 CM, CAPACIDADE: 44 LITROS ALTURA: 20 CM, COMPRIMENTO ATÉ O CABO: 76CM ESPESSURA: 5MM, MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO BATIDO, ALÇAS EM ALUMÍNIO FUNDIDO BATIDO ITENS INCLUSOS: 1 TACHO N°60, 1 TAMPA E 1 COLHER, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 490,00** Total Item: 2.940,00

Item: 28 Unidade: UND Marca: MONTEY Modelo:

Descrição: PENEIRA - PLÁSTICO 16CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 8,00** Total Item: 240,00

Item: 29 Unidade: UND Marca: ARIPLAS Modelo:

Descrição: PILÃO COM SOCADOR EM PLÁSTICO C/ BATEDOR DE TEMPEROS, PILÃO: ALTURA EXTERNA: 10 CM; ALTURA INTERNA: 8 CM; DIÂMETRO DA BOCA SUPERIOR: 9 CM; DIÂMETRO DA BASE: 7,70 CM. SOCADOR: ALTURA: 13,00 CM; DIÂMETRO: 3,00 CM. MATERIAL: PLÁSTICO; Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 25,00** Total Item: 375,00

Item: 30 Unidade: UND Marca: BANDUNANTE Modelo:

Descrição: CONJUNTO DE PORTA MANTIMENTOS 1 LT, CONTENDO PORTA AÇUCAR, CAFÉ, FARINHA, FEIJAO, LEITE (06 POTES, PLÁSTICO CORES VARIADAS) Produto certificado pelo INMETRO ABNT

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 70,00** Total Item: 1.050,00

Item: 31 Unidade: UND Marca: MONTEY Modelo:

Descrição: PRATO ESCOLAR, CORES VARIADAS- PRATOS FUNDOS REDONDOS PLÁSTICO P/ REFEIÇÕES. MATERIAL: PLÁSTICO, FORMA: REDONDA, DIÂMETRO: 22 CM, ALTURA: 4 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.

Quantidade: 1.000 **Valor Unit.: 3,45** Total Item: 3.450,00

Item: 32 Unidade: UND Marca: DURALEX Modelo:



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: PRATOS DE VIDRO TRANSPARENTE SIMPLES Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,00		Total Item: 700,00
Item: 33	Unidade: PCT	Marca: MONTEY	Modelo:
Descrição: PRENDEDOR DE ROUPAS - MADEIRA OU PLÁSTICO, COM 12UND, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,00		Total Item: 700,00
Item: 34	Unidade: UND	Marca: YANGZI	Modelo:
Descrição: RALADOR AÇO INOX, 4 FACES, TAMG, Produto certificado pelo INMETRO ABNT.			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 35,00		Total Item: 1.050,00
Item: 35	Unidade: UND	Marca: PLASMONT	Modelo:
Descrição: SALEIRO, PLASTICO, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 15,00		Total Item: 300,00
Item: 36	Unidade: UND	Marca: ALVES PLASTIC	Modelo:
Descrição: TABUA DE CARNE PLÁSTICA GRANDE - PLÁSTICO 55 X38,5 CM, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 45,00		Total Item: 1.350,00
Item: 37	Unidade: UND	Marca: NADIR	Modelo:
Descrição: XÍCARA C/ PIRES PARA CAFÉ KIT C/ 06, Produto certificado pelo INMETRO ABNT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 55,00		Total Item: 1.650,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 64.400,00			



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024**

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRO DIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrito no CNPJ nº **11.333.458/0001-89**, com sede a RUA ALTO DA SAUDADE,S/N, CENTRO, SÁTIRO DIAS/BA neste ato representado pela secretária municipal de saúde, Sra. Leila Virginia da Silva Anjos, brasileiro, casado, RG nº 0714609420 - SSP/BA, e CPF nº 001.355.635-50, residente na rua das azaleias, bairro mato grosso, nº261, SÁTIRO DIAS/BA, CEP: 48.485-000, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 038-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 313-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa A&S COMÉRCIO DE PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,CNPJ nº 27.937.238/0001-02, com endereço R DOS FRANCISCANOS Nº 0, GALPÃO 03, CEP 41315000, representada por RENATO ALMEIDA SANTOS, Carteira de identidade nº 702639060, inscrito no CPF nº 819.472.915-72, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulasque seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa especializada para aquisição futura e eventual de material instrumental e insumos de consumo odontológicos,a fim de atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde** para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante , descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Roberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.

4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

2 de 15



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de conforme edital, contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

3 de 15



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Roberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.



8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente)

decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

4 de 15



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Róberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr. Savio Luiz da Crus Moreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Saúde, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATIRO DIAS

Pedro Raimundo Santana da Cruz

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

Leila Virginia da Silva dos Anjos

Secretaria Municipal de Saúde

A&S COMÉRCIO DE PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 1	Quant.: 1	Num: 046	175.074,98	Total: 175.074,98
Item: 1	Unidade: CX	Marca: SSWHITE	Modelo: SSWHITE	
Descrição: ANESTÉSICO LOCAL (LICOCAÍNA COM FELINEFRINA)				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 119,58			Total Item: 23.916,00
Item: 2	Unidade: UND	Marca: BIODINÂMICA	Modelo: BIODINÂMICA	

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

6 de 15



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Descrição: IONOMERO DE VIDRO FORRADOR

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 45,58** Total Item: 1.367,40

Item: 3 Unidade: UND Marca: IODONTOSUL Modelo: IODONTOSUL

Descrição: CARIÓSTÁTICO

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 24,07** Total Item: 722,10

Item: 4 Unidade: CX Marca: DFL Modelo: DFL

Descrição: ANESTÉSICO LOCAL (ARTICAINA 1:1000.000 C/ EPINFRINA)

Quantidade: 200 **Valor Unit.: 288,16** Total Item: 57.632,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: FGM Modelo: FGM

Descrição: IONÔMERO DE VIDRO

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 40,50** Total Item: 1.620,00

Item: 6 Unidade: Und Marca: FGM Modelo: FGM

Descrição: RESINA EA2

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 21,10** Total Item: 1.055,00

Item: 7 Unidade: Und Marca: BIODINÂMICA Modelo: BIODINÂMICA

Descrição: ÁCIDO FOSFÓRICO 37%

Quantidade: 150 **Valor Unit.: 2,08** Total Item: 312,00

Item: 8 Unidade: Und Marca: FGM Modelo: FGM

Descrição: SISTEMA ADESIVO - AMBAR

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,13** Total Item: 1.807,80

Item: 9 Unidade: Und Marca: 3M Modelo: 3M

Descrição: Sistema adesivo de frasco único (5ª geração) fotopolimerizável com excelente adesão ao esmalte e à dentina Possui a tampa flip- top Possui elevado rendimento (o frasco com 6 g rende até 280 gotas)

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 207,33** Total Item: 16.586,40

Item: 10 Unidade: Und Marca: MAXCLEAN Modelo: MAXCLEAN

Descrição: BABADOR IMPERMEÁVEL ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 17,13** Total Item: 856,50

Item: 11 Unidade: CX Marca: BIODINÂMICA Modelo: BIODINÂMICA

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

7 de 15



CNPJ: 07.103.470/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Descrição: RESINA A3,5			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 14,08	Total Item: 704,00	
Item: 12	Unidade: Und	Marca: BIODINÂMICA	Modelo: BIODINÂMICA
Descrição: RESINA A3			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 14,08	Total Item: 704,00	
Item: 13	Unidade: CX	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL
Descrição: CUNHA DE MADEIRA			
Quantidade: 24	Valor Unit.: 10,62	Total Item: 254,88	
Item: 14	Unidade: CX	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN
Descrição: TIRA DE POLIÉTER			



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Roberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Quantidade: 50		Valor Unit.: 1,33	Total Item: 66,50
Item: 15	Unidade: CX	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN
Descrição: TIRA DE LIXA PARA RESINA			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 9,46		Total Item: 473,00
Item: 16	Unidade: CX	Marca: SUGPLUS	Modelo: SUGPLUS
Descrição: SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 10,79		Total Item: 2.158,00
Item: 17	Unidade: CX	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA
Descrição: SUGADOR ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 37,27		Total Item: 1.863,50
Item: 18	Unidade: Und	Marca: MEDFIO	Modelo: MEDFIO
Descrição: FIO DENTAL			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 1,58		Total Item: 23,70
Item: 19	Unidade: Und	Marca: DPC BRASIL	Modelo: DPC BRASIL
Descrição: REVELADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 6,31		Total Item: 315,50
Item: 20	Unidade: Und	Marca: FGM	Modelo: FGM
Descrição: RESINA EB2			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 21,10		Total Item: 1.055,00
Item: 21	Unidade: Und	Marca: FGM	Modelo: FGM
Descrição: RESINA DA3			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 21,10		Total Item: 1.055,00
Item: 22	Unidade: Und	Marca: BIODINÂMICA	Modelo: BIODINÂMICA
Descrição: RESINA FLOW			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 22,33		Total Item: 1.116,50
Item: 23	Unidade: Und	Marca: BIODINÂMICA	Modelo: BIODINÂMICA
Gerado em: 17/01/2024 10:30:13			9 de 15

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

9 de 15



CNPJ: 07.10.070.400/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Descrição: RESINA B1			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 14,08	Total Item: 704,00	
Item: 24	Unidade: CX	Marca: PROCARE	Modelo: PROCARE
Descrição: AGULHA GENGIVAL CURTA			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 53,12	Total Item: 4.249,60	
Item: 25	Unidade: CX	Marca: MAXCLEAN	Modelo: MAXCLEAN
Descrição: ROLETE DE ALGODÃO			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 3,99	Total Item: 598,50	
Item: 26	Unidade: Und	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL
Descrição: FLÚOR GEL			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 6,47	Total Item: 323,50	



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Item: 27	Unidade: Und	Marca: DPC BRASIL	Modelo: DPC BRASIL
Descrição: FIXADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 5,05		Total Item: 252,50
Item: 28	Unidade: CX	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM
Descrição: PELÍCULA PARA FILME RADIOGRÁFICO			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 406,71		Total Item: 2.440,26
Item: 29	Unidade: CX	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM
Descrição: PELÍCULA PARA FILME RADIOGRÁFICO ADULTO C/150 UND			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 307,10		Total Item: 12.284,00
Item: 30	Unidade: CX	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM
Descrição: PELÍCULA PARA FILME RADIOGRÁFICO OCULSAL			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 496,34		Total Item: 7.445,10
Item: 31	Unidade: UND	Marca: HOSPFLEX	Modelo: HOSPFLEX
Descrição: FITA ADESIVA AUTOCLAVÁVEL			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 6,16		Total Item: 308,00
Item: 32	Unidade: UND	Marca: BIODINÂMICA	Modelo: BIODINÂMICA
Descrição: HEMOSTÁTICO			
Quantidade: 18	Valor Unit.: 19,87		Total Item: 357,66
Item: 33	Unidade: UND	Marca: BIODINÂMICA	Modelo: BIODINÂMICA
Descrição: FIO RETRATOR			
Quantidade: 18	Valor Unit.: 27,06		Total Item: 487,08
Item: 34	Unidade: KIT	Marca: 3M	Modelo: 3M
Descrição: disco de específico para o sistema e deve ser acoplado em contra-ângulo em 4 granulações e lixa O centro metálico facilita o encaixe do mandril, que			
Quantidade: 45	Valor Unit.: 557,00		Total Item: 25.065,00
Item: 35	Unidade: CX	Marca: MK LIFE	Modelo: MK LIFE
Descrição: MICROBRUSH			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 10,30		Total Item: 515,00
Item: 36	Unidade: UND	Marca: MEDFIO	Modelo: MEDFIO

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

11 de 15



CNPJ: 07.10.070.400/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Descrição: ESCOVA DENTAL INFANTIL

Quantidade: 2.000

Valor Unit.: 0,83

Total Item: 1.660,00

Item: 37

Unidade: UND

Marca: FREE DENT

Modelo: FREE DENT

Descrição: MINI CREME DENTAL

Quantidade: 2.000

Valor Unit.: 1,36

Total Item: 2.720,00

LOTE 2

Quant.: 1

Num: 024

115.900,00

Total: 115.900,00

Item: 1

Unidade: Und

Marca: SCHUSTER

Modelo: SCHUSTER

Descrição: APARELHO DE ULTRASSON ODONTOLÓGICO PORTÁTIL



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Roberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Quantidade: 6		Valor Unit.: 2.996,34	Total Item: 17.978,04
Item: 2	Unidade: Und	Marca: SCHUSTER	Modelo: SCHUSTER
Descrição: TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 823,40		Total Item: 1.646,80
Item: 3	Unidade: Und	Marca: SCHUSTER	Modelo: SCHUSTER
Descrição: TURBINA DE BAIXA ROTAÇÃO (PEÇA RETA + CONTRA			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.296,94		Total Item: 2.593,88
Item: 4	Unidade: Und	Marca: KONDETECH	Modelo: KONDETECH
Descrição: FOTOPOLIMERIZADOR			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 481,59		Total Item: 2.407,95
Item: 5	Unidade: Und	Marca: ABC	Modelo: ABC
Descrição: FÓRCEPS 69			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 103,59		Total Item: 2.589,75
Item: 6	Unidade: Und	Marca: ABC	Modelo: ABC
Descrição: FÓRCEPS 01			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 103,59		Total Item: 3.107,70
Item: 7	Unidade: Und	Marca: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX
Descrição: ESPELHO BUCAL + CABO			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 8,80		Total Item: 440,00
Item: 8	Unidade: Und	Marca: SCHUSTER	Modelo: SCHUSTER
Descrição: PONTA DE ULTRASSOM PERIODONTAL			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 74,10		Total Item: 3.705,00
Item: 9	Unidade: Und	Marca: FAVA	Modelo: FAVA
Descrição: BROCA 1011			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 2,71		Total Item: 135,50
Item: 10	Unidade: Und	Marca: FAVA	Modelo: FAVA
Descrição: BROCA 1012			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 2,71		Total Item: 135,50
Item: 11	Unidade: Und	Marca: FAVA	Modelo: FAVA
Descrição: BROCA 1014			
Gerado em: 17/01/2024 10:30:13			13 de 15

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

13 de 15



CNPJ: 07.103.070/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Quantidade: 50	Valor Unit.: 2,71	Total Item: 135,50
Item: 12	Unidade: Und	Marca: MICRODONT
		Modelo: MICRODONT
Descrição: BROCA ZECRYA		
Quantidade: 50	Valor Unit.: 31,81	Total Item: 1.590,50
Item: 13	Unidade: Und	Marca: MICRODONT
		Modelo: MICRODONT
Descrição: BROCA CIRÚRGICA 702 - ESFÉRICA		
Quantidade: 50	Valor Unit.: 18,52	Total Item: 926,00



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Roberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.



Item: 14	Unidade: Und	Marca: KONDETECH	Modelo: KONDETECH
Descrição: FOTOLIMERIZADOR			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 481,59		Total Item: 2.407,95
Item: 15	Unidade: Und	Marca: SAME	Modelo: SAME
Descrição: ALAVANCA RETA			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 24,85		Total Item: 621,25
Item: 16	Unidade: Und	Marca: SAME	Modelo: SAME
Descrição: TESOURA ÍRIS			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 23,15		Total Item: 694,50
Item: 17	Unidade: Und	Marca: ABC	Modelo: ABC
Descrição: PORTA AGULHA MAYO			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 35,36		Total Item: 1.768,00
Item: 18	Unidade: Und	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN
Descrição: ESCOVA ROBSON			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 1,82		Total Item: 109,20
Item: 19	Unidade: Und	Marca: SAME	Modelo: SAME
Descrição: ESPÁTULA DE RESINA			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 10,79		Total Item: 323,70
Item: 20	Unidade: Und	Marca: SAME	Modelo: SAME
Descrição: DESCOLADOR MOLT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 15,48		Total Item: 464,40
Item: 21	Unidade: Und	Marca: VH	Modelo: VH
Descrição: CÂMARA ESCURA DE RAO X			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 262,70		Total Item: 788,10
Item: 22	Unidade: Und	Marca: SAME	Modelo: SAME
Descrição: JOGO DE ALAVANCA INFANTIL			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 74,55		Total Item: 1.491,00
Item: 23	Unidade: Und	Marca: SAME	Modelo: SAME

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

15 de 15



CNPJ: 07.057.000/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Descrição: PINÇA CIRÚRGICA

Quantidade: 30

Valor Unit.: 11,27

Total Item: 338,10

Item: 24

Unidade: Und

Marca: NMARTINS

Modelo: NMARTINS

Descrição: AVENTAL DE CHUMBO ODONTOLÓGICO

Quantidade: 2

Valor Unit.: 609,56

Total Item: 1.219,12

Item: 25

Unidade: Und

Marca: SAME

Modelo: SAME

Descrição: CURETA GRACY PERIODONTAL 5-6

Quantidade: 20

Valor Unit.: 14,16

Total Item: 283,20

Item: 26

Unidade: Und

Marca: SAME

Modelo: SAME



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Descrição: CURETA GRACY PERIODONTAL 7-8

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 14,16** Total Item: 283,20

Item: 27 Unidade: Und Marca: SAME Modelo: SAME

Descrição: CURETA GRACY PERIODONTAL 11-12

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 14,16** Total Item: 283,20

Item: 28 Unidade: Und Marca: SAME Modelo: SAME

Descrição: CURETA GRACY PERIODONTAL 13-14

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 14,16** Total Item: 283,20

Item: 29 Unidade: Und Marca: SAME Modelo: SAME

Descrição: CABO DE BISTURI

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 4,86** Total Item: 97,20

Item: 30 Unidade: Und Marca: PREVEN Modelo: PREVEN

Descrição: ABRIDOR DE BOCA INFANTIL

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 4,54** Total Item: 27,24

Item: 31 Unidade: Und Marca: MORELLI Modelo: MORELLI

Descrição: FIO DE AÇO ORTODÔNTICO nº 7

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 15,62** Total Item: 93,72

Item: 32 Unidade: Und Marca: SAME Modelo: SAME

Descrição: AFASTADOR DE MINESSOTA

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 19,53** Total Item: 195,30

Item: 33 Unidade: Und Marca: ABC Modelo: ABC

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 1

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 103,59** Total Item: 1.035,90

Item: 34 Unidade: Und Marca: ABC Modelo: ABC

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 2

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 103,59** Total Item: 1.035,90

Item: 35 Unidade: Und Marca: ABC Modelo: ABC

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 16

Quantidade: 10

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

17 de 15



CNPJ: 07.10.070.400/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Valor Unit.: 103,59

Item: 36 Unidade: Und Marca: GOLGRAN Modelo: GOLGRAN Total Item: 1.035,90

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 17

Quantidade: 10 Valor Unit.: 107,92 Total Item: 1.079,20

Item: 37 Unidade: UND Marca: ABC Modelo: ABC

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 18L

Quantidade: 10 Valor Unit.: 103,59 Total Item: 1.035,90

Item: 38 Unidade: UND Marca: ABC Modelo: ABC

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 18R



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Róberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 39	Unidade: UND	Marca: ABC
Modelo: ABC		
Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 65		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 40	Unidade: UND	Marca: ABC
Modelo: ABC		
Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 69		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 41	Unidade: UND	Marca: ABC
Modelo: ABC		
Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 150		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 42	Unidade: UND	Marca: ABC
Modelo: ABC		
Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 151		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 43	Unidade: UND	Marca: ABC
Modelo: ABC		
Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 2		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 44	Unidade: UND	Marca: ABC
Modelo: ABC		
Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 16		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 45	Unidade: UND	Marca: ABC
Modelo: ABC		
Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 17		
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59	Total Item: 1.035,90
Item: 46	Unidade: UND	Marca: BIOTRON
Modelo: BIOTRON		
Descrição: Maleta Equipo Voltagem: ou 220 VConsultório Odontológico Portátil COM ULTRASSOM 1 – Sugador; 2 – Terminal Borden para alta rotação; 1 – Terminal borden para baixa rotação; 1 – Seringa triplice; 1 – Compressor isento de óleo. O compressor funciona sempre que é acionado o pedal Ruído – média de 55 decibéis, Tamanho total 65x40x40 -Detalhes Técnicos; Potência do motor:1 cv (hp) – 750 W; Capacidade de produção de ar:5 pcm (máximo); Pressão máxima de trabalho (PSI):116 lbf/pol² (psi) – 8 bar – 0,8 Mpa; Rotação (rpm): 1.650/min;Frequência: 60 Hz		
Quantidade: 1	Valor Unit.: 13.042,72	Total Item: 13.042,72
Gerado em: 17/01/2024 10:30:13		19 de 15



CNPJ: 07.103.470/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Item: 47	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC
Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 18L			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59		Total Item: 1.035,90
Item: 48	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC
Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 18R			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59		Total Item: 1.035,90
Item: 49	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC
Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 65			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 103,59		Total Item: 1.035,90
Item: 50	Unidade: UND	Marca: ABC	Modelo: ABC



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 150

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 103,59** Total Item: 1.035,90

Item: 51 Unidade: UND Marca: ABC Modelo: ABC

Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 151

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 103,59** Total Item: 1.035,90

Item: 52 Unidade: JG Marca: DENTSPLY Modelo: DENTSPLY

Descrição: Lima Rotatória Protaper Ultimate Auxiliar FX

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 509,78** Total Item: 7.646,70

Item: 53 Unidade: JG Marca: TDK Modelo: TDK

Descrição: Lima Rotatória U File F1

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 268,38** Total Item: 4.025,70

Item: 54 Unidade: JG Marca: DENTSPLY Modelo: DENTSPLY

Descrição: Lima Rotatória Protaper Universal Kit 25mm

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 345,09** Total Item: 13.803,60

Item: 55 Unidade: JG Marca: MK LIFE Modelo: MK LIFE

Descrição: LIMA TIPO K 15-40 25MM C/6 UND

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 22,25** Total Item: 890,00

Item: 56 Unidade: JG Marca: MK LIFE Modelo: MK LIFE

Descrição: LIMA TIPO K 15-40 31MM C/6 UND

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 22,25** Total Item: 890,00

Item: 57 Unidade: JG Marca: MK LIFE Modelo: MK LIFE

Descrição: LIMA TIPO K 45-80 25MM C/6 UND

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 22,25** Total Item: 890,00

Item: 58 Unidade: JG Marca: MK LIFE Modelo: MK LIFE

Descrição: LIMA TIPO K 45-80 31MM C/6 UND

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 22,25** Total Item: 890,00

Gerado em: 17/01/2024 10:30:13

21 de 15



CNPJ: 07.10.070.700/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Item: 59	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT
Descrição: BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº2			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 10,75		Total Item: 537,50
Item: 60	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT
Descrição: BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 1/2			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 10,75		Total Item: 537,50
Item: 61	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT
Descrição: BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 1/4			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 10,75		Total Item: 537,50
Item: 62	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT
Descrição: BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 5			



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Róberio de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Quantidade: 50	Valor Unit.: 10,75	Total Item: 537,50
Item: 63	Unidade: UND	Marca: SAME
Modelo: SAME		
Descrição: SERINGA CARPULE COM REFLUXO		
Quantidade: 20	Valor Unit.: 46,58	Total Item: 931,60
Item: 64	Unidade: UND	Marca: SALUTEM
Modelo: SALUTEM		
Descrição: NEGATOSCÓPIO ODONTOLÓGICO		
Quantidade: 6	Valor Unit.: 316,04	Total Item: 1.896,24
Item: 65	Unidade: UND	Marca: FAVA
Modelo: FAVA		
Descrição: PONTA DIAMANTADA 3118		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 2,71	Total Item: 108,40
Item: 66	Unidade: UND	Marca: FAVA
Modelo: FAVA		
Descrição: PONTA DIAMANTADA 4138		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 2,71	Total Item: 108,40
Item: 67	Unidade: UND	Marca: FAVA
Modelo: FAVA		
Descrição: PONTA DIAMANTADA 3118 F		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 2,71	Total Item: 108,40
Item: 68	Unidade: UND	Marca: FAVA
Modelo: FAVA		
Descrição: PONTA DIAMANTADA 1190		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 2,71	Total Item: 81,30
Item: 69	Unidade: UND	Marca: FAVA
Modelo: FAVA		
Descrição: PONTA DIAMANTADA 3203		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 2,71	Total Item: 81,30
Item: 70	Unidade: UND	Marca: FAVA
Modelo: FAVA		
Descrição: PONTA DIAMANTADA 3195		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 2,71	Total Item: 81,30
Item: 71	Unidade: UND	Marca: FAVA
Modelo: FAVA		
Descrição: PONTA DIAMANTADA 1111		Quantidade: 30
Gerado em: 17/01/2024 10:30:13		23 de 15



CNPJ: 07.10.070.700/0001-70
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Valor Unit.: 2,71

Total Item: 81,30

Item: 72 Unidade: UND Marca: SAME Modelo: SAME

Descrição: CURETA MC CAL 13-14

Quantidade: 12 Valor Unit.: 14,16 Total Item: 169,92

Item: 73 Unidade: UND Marca: SAME Modelo: SAME

Descrição: CURETA MC CAL 17-18

Quantidade: 12 Valor Unit.: 14,16 Total Item: 169,92

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 290.974,98



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-2024



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009-2024**

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRO DIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 039-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 317-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **DANILO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº 43.529.887/0001-12, com endereço RUA CORONEL ANTONIO FELIPE MELO, CEP 44420000, representada por **DANILO CARVALHO DE ALBUQUERQUE DE JESUS**, Carteira de identidade nº 1410923860, inscrito no CPF nº 044.150.595-38, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **Contratação de empresa especializada para futura e eventual Aquisição de eletrodomésticos diversos, visando atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais** para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de , contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

2 de 15



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e

Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

3 de 15



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadiplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente)

decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

4 de 15



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pelo servidor **Srº Julio Oliveira Alves Neto** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Administração, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRIO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

DANILO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 1	Quant.: 1	Num: 080	49.950,00	Total: 49.950,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: LIBELL	Modelo: MASTER	
Descrição: BEBEDOURO DE COLUNA COM DOIS BICOS: para garrafão DE 20 LTS elétrico, 220W. (INOX) Garantia - 12 meses.				
Quantidade: 5	Valor Unit.: 950,00			Total Item: 4.750,00
Item: 2	Unidade: UND	Marca: BRITANIA	Modelo: DIAMANTE 800	
Descrição: LIQUIDIFICADOR: 2L 04 velocidadeS em inox com 800w de potência, botão pulsar, lâminas com ângulos diferentes e sistema de auto limpeza, com tampa e jarra de inox. 220v, Garantia - 12 meses.				
Quantidade: 2	Valor Unit.: 200,00			Total Item: 400,00
Item: 3	Unidade: UND	Marca: SEMP	Modelo: 43R6500	

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

6 de 15



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: TELEVISÃO LED 40: conversor integral 2 HDMI, 1 USB, resolução FULL 1920x1080p com os recursos: Advanced Contrast Enhancer, 24p True Cinema, Live Colour Technology, MPEG Noise Reduction, CineMotion, Film Mode, Cinema Drive, Ajustes de vídeo: Vivid Standard, Custom, Photo- Vivid, Photo-Standard, Photo-Custom, Cinema, Sports, Games, Graphics, closed captions, sleep time, SAP e bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 4 **Valor Unit.: 1.660,00** Total Item: 6.640,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: MIDEA Modelo: MXSA35

Descrição: MICROONDAS 30L: branco, Menu Faça Fácil e Dia-a-dia, Menu Descongelar, Trava de segurança. Aquecer Refeição, Tecla Ligar + 30 segundos, Controle numérico, Tecla Relógio, Display Digital, Tecla Cancela/Pausa, Tecla Potência/Porções. Frequência (Hz): 60;Frequência (MHz): 2450; Potência de consumo (W): 1080 (127V / 220V); Potência de saída do magnetron (W): 700; Corrente (A): 10,0 (127V) - 5,0 (220V) Garantia - 12 meses.

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 733,00** Total Item: 1.466,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: LIBELL Modelo: ACQUAFLEX + SUPORTE

Descrição: PURIFICADOR DE ÁGUA - 220V:Eco compressor: com gás r134a que não agride o meio ambiente. Água filtrada sem energia. Easy clean (desmontável para higienização). Serpentina externa (fácil higienização). Nanotecnologia: inibe a proliferação de micro-organismos. Bandeja removível: para esvaziar ou higienizar. Gabinete com proteção uv. Torneira prática. Fixação na parede. Pés antiderrapantes. Boia de controle de nível de água. Fonte de alimentação elétrico com fio capacidade 60 litros, 3 mils . Garantia - 12 meses.

Quantidade: 5 **Valor Unit.: 1.100,00** Total Item: 5.500,00

Item: 6 Unidade: UND Marca: ELECTROLUX Modelo: H550

Descrição: FREEZER HORIZONTAL, 500 LTS 02 tampas, função dupla de refrigerador e conservador de congelados, base da unidade da refrigeração removível e gabinete interno pré pintado, dreno frontal, puxador ergonômico com fechadura de segurança e bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 4 **Valor Unit.: 4.268,00** Total Item: 17.072,00

Item: 7 Unidade: UND Marca: ESMALTEC Modelo: BALI

Descrição: FOGÃO A GÁS: Cor: branca; Material: aço esmaltado; Bocas: 4 Acendimento: Manual Queimadores: 2 pequenos/2 família; Potência dos Queimadores 2 (2kw), 2 (1,7 kw); Painei: Manual; Botões: Removíveis; Grades de Mesa: Dupla; Capacidade do forno: aproximadamente 56 litros; Prateleiras do forno: Removíveis; Forno: Autolimpante; Com Pé, proteção térmica traseira; Consumo de gás: Classe A Garantia - 12 meses.

Quantidade: 3 **Valor Unit.: 900,00** Total Item: 2.700,00

Item: 8 Unidade: UND Marca: VENTISOL Modelo: NEW 60cm

Descrição: VENTILADOR DE PAREDE, Ventilador de parede turbo com mínimo de 03 hélices com 50cm e 55cm, diâmetro da grade de proteção em aço entre 55cm e 60cm, cor preto, oscilante, três velocidades definidas. Base de fixação à parede em aço carbono, com 04 parafusos, medindo 90mm comprimento, 90mm altura e com 1,2mm de espessura, inclinação ajustável, suporte de ligação entre base e carcaça dotado de controle de parede e com resistência a antichama, bivolt. Certificado INMETRO e/ou selo PROCEL A. Garantia mínima de 12 meses

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 306,20** Total Item: 3.062,00

Item: 9 Unidade: UND Marca: CONSUL Modelo: CRA30

Descrição: Geladeira 260 Cor : branca; litros, 220v Descrição:Capacidade total líquida refrigerador: 207 litros;capacidade total líquido freezer: 53 litros;eficiência energética: a dimensões aproximadas do produto largura: 54,8cm altura: 161,9cm; profundidade: 61,3cm; dimensões aproximadas do produto com embalagem:largura: 60,3cm;altura: 164,2cm;profundidade: 65,5cm;Garantia - 12 meses

Quantidade: 4 **Valor Unit.: 2.090,00** Total Item: 8.360,00

LOTE 2 Quant.: 1 Num: 056 304.900,00 **Total: 304.900,00**

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

7 de 15



CNPJ: 13.048.400.000-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sítiro Dias/BA



Item: 1

Unidade: UND

Marca: BRITÂNIA

Modelo: BELLAGIO

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

8 de 15



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: BATEDEIRA: Dimensões e informações técnicas Altura: 36 cm Largura: 33 cm Profundidade: 23 -pacidade (L)3,1L + 4,3L Tensão/Voltagem- 220V - 110V Garantia - 12 meses.

Quantidade: 11 **Valor Unit.: 185,00** Total Item: 2.035,00

Item: 2 Unidade: UND Marca: KNOX Modelo: K200

Descrição: BEBEDOURO: industrial elétrico 200L com 04 torneiras de latão cromado e regulagem de jato água, revestido em aço inox com termostato para regulagem de temperatura, bivolt. Garantia - 12 meses.

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 4.067,00** Total Item: 32.536,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: IBBL Modelo: PDF300

Descrição: BEBEDOURO INDUSTRIAL COM ACESSIBILIDADE LIFE EM INOX Atende ambientes com até 118 pessoas por dia; sensor infravermelho de acionamento da água. Serve água sem contato manual; acessório anti-respingo para o sensor; - disponibilidade de água filtrada sem a necessidade de energia; fácil acionamento elétrico da torneira através de botões alojados no painel com indicação em braile; gabinete em aço inox com estrutura própria para fixação em parede; revestimento externo em chapa de aço inox; isolamento térmico injetado em poliuretano expandido; evaporadora (serpentina) interna, gerando resfriamento mais rápido e eficaz; fluido refrigerante ecológico r134a; motor hermético com tensão 220v de baixo consumo de energia; regulagem da temperatura da água; duplo sistema de filtragem, refil ppf5 e refil t33. Retêm partículas de areia, barro, ferrugem, sedimentos, reduzem o cloro e eliminam sabores e odores indesejáveis; Garantia - 12 meses.

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 3.900,00** Total Item: 7.800,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: LIBELL Modelo: ACQUAFLEX + SUPORTE

Descrição: PURIFICADOR DE ÁGUA 220V: Eco compressor: com gás r134a que não agride o meio ambiente. Água filtrada sem energia. Easy clean (desmontável para higienização). Serpentina externa (fácil higienização). Nanotecnologia: inibe a proliferação de micro-organismos. Bandeja removível: para esvaziar ou higienizar. Gabinete com proteção uv. Torneira prática. Fixação na parede. Pés antiderrapantes. Boia de controle de nível de água. Fonte de alimentação elétrica com fio capacidade 60 litros, 3 mls, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 1.100,00** Total Item: 11.000,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: ELECTROLUX Modelo: H550

Descrição: FREEZER HORIZONTAL 500 LTS: 02 tampas, função dupla de refrigerador e conservador de congelados, base da unidade da refrigeração removível e gabinete interno pré pintado, dreno frontal, puxador ergonômico com fechadura de segurança e bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 4.268,00** Total Item: 42.680,00

Item: 6 Unidade: UND Marca: EVITRA Modelo: INDUSTRIAL

Descrição: ESPREMEDOR DE FRUTA INDUSTRIAL GRANDE EM INOX

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 600,00** Total Item: 6.000,00

Item: 7 Unidade: UND Marca: BLACK & DECKER Modelo: FX3060

Descrição: FERRO ELÉTRICO 220V: Potência de 2000W, Com vapor extra, tem controle de temperatura, Conta com função de passamento vertical, reservatório de água de 470ml, Com cabo giratório, Base de ceramic gliss, Remove com eficiência as rugas mais difíceis.

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 240,00** Total Item: 1.440,00

Item: 8 Unidade: UND Marca: JL Modelo: 2BSD+FORNO



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS COM FORNO: Espalhadores e bases dos queimadores em ferro fundido mesa de aço carbono, perfil de 50 mm pintada na cor preto fosco trempe de ferro fundido 300x300mm, pintada na cor preta registros de gás com manípulos expostos de fácil manuseio porta do forno com serigrafia na cor branca puxador ergonômico na porta do forno prateleira removível e regulável no forno pés fixo mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epóxi baixa pressão obs: montagem dos pés não inclusa. Especificação grelha fundida 30/30 queimador 1 duplo e 1 simples gambiarra pintada ou zincada registro cromado cor - preto dimensões altura - 80 cm profundidade - 50 cm comprimento - 75 cm medidas interna do forno: * largura 48cm, * altura 31cm, * profundidade 49cm Garantia - 12 meses.

Quantidade: 7	Valor Unit.: 1.223,00	Total Item: 8.561,00
Item: 9	Unidade: UND	Marca: JL
		Modelo: 4BSD+FORNO

Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL: 04 bocas e 04 bandejas coletoras com forno, produzido em aço galvanizado, registros niquelados com grelhas e queimadores em ferro fundido, sendo 2 queimadores simples e 2 queimadores duplos, acendimento manual, grades individuais, por pannela de alta pressão, forno com capacidade de 109L, com tampa de vidro e puxadores ergonômico na porta do forno e 1 prateleira removível, bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 9	Valor Unit.: 1.845,00	Total Item: 16.605,00
Item: 10	Unidade: UND	Marca: VENTISOL
		Modelo: NEW 60cm

Descrição: VENTILADOR DE PAREDE: Ventilador de parede turbo com mínimo de 03 hélices com 50cm e 55cm, diâmetro da grade de proteção em aço entre 55cm e 60cm, cor preto, oscilante, três velocidades definidas. Base de fixação à parede em aço carbono, com 04 parafusos, medindo 90mm comprimento, 90mm altura e com 1,2mm de espessura, inclinação ajustável, suporte de ligação entre base e carcaça dotado de controle de parede e com resistência a antichama, bivolt. Certificado INMETRO e/ou selo PROCEL A. Garantia mínima de 12 meses

Quantidade: 70	Valor Unit.: 306,20	Total Item: 21.434,00
Item: 11	Unidade: UND	Marca: ELECTROLUX
		Modelo: H330

Descrição: FREEZER HORIZONTAL 300 LTS 220v: 01 tampa, função: freezer e refrigerador, gabinete interno e externo em chapa de aço pintado na cor branco, prateleiras tipo grade, com drenos de gelos e rodízios para remoção, bivolt Garantia - 12 meses.

Quantidade: 15	Valor Unit.: 3.654,00	Total Item: 54.810,00
Item: 12	Unidade: UND	Marca: ESMALTEC
		Modelo: ROC31

Descrição: GELADEIRA 240 LITROS, 220V: Cor branca Descrição: Capacidade congelador (l): 26 litros capacidade refrigerador (l): 214 litros capacidade total de armazenamento (l): 240 litros prateleiras na porta: sim prateleiras reguláveis: sim prateleiras removíveis: sim recipiente para guardar gelo: sim separador de garrafas: sim porta latas: sim pés niveladores: sim 3 prateleiras Garantia - 12 meses.

Quantidade: 10	Valor Unit.: 1.975,00	Total Item: 19.750,00
Item: 13	Unidade: UND	Marca: CONSUL
		Modelo: CRA30

Descrição: GELADEIRA 260 LITROS, 220V: Cor: branca Descrição: Capacidade total líquida refrigerador: 207 litros; capacidade total líquido freezer: 53 litros eficiência energética: a dimensões aproximadas do produto largura: 54,8cm; altura: 161,9cm; profundidade: 61,3cm; dimensões aproximadas do produto com embalagem: largura: 60,3cm; altura: 164,2cm; profundidade: 65,5cm; Garantia - 12 meses.

Quantidade: 5	Valor Unit.: 2.096,00	Total Item: 10.480,00
Item: 14	Unidade: UND	Marca: BRITANIA
		Modelo: DIAMANTE 800

Descrição: LIQUIDIFICADOR 02L: 04 velocidades em inox com 800w de potência, botão pulsar, lâminas com ângulos diferentes e sistema de auto limpeza, com tampa e jarra de inox. 220v Garantia - 12 meses.

Quantidade: 20	Valor Unit.: 200,00	Total Item: 4.000,00
----------------	---------------------	----------------------

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

10 de 15



CNPJ: 13.048.400.000-43

Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sítiro Dias/BA

PREFEITURA DE
SÍTIRO DIAS
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Item: 15 Unidade: UND Marca: JL Modelo: 6 LITROS

Descrição: LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6L: com 1000w de potência, copo e corpo em inox inquebrável e resistente a choque térmico e tampa em alumínio repuxado, lâminas com ângulos diferentes, base antiderrapante e trava de segurança e bivolt



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Quantidade: 12 **Valor Unit.: 850,00** Total Item: 10.200,00

Item: 16 Unidade: UND Marca: MIDEA Modelo: MXSA35

Descrição: MICROONDAS 30L: branco, Menu Faça Fácil e Dia-a-dia, Menu Descongelar, Trava de segurança. Aquecer Refeição, Tecla Ligar + 30 segundos, Controle numérico, Tecla Relógio, Display Digital, Tecla Cancela/Pausa, Tecla Potência/Porções. Frequência (Hz): 60; Frequência (MHz): 2450; Potência de consumo (W): 1080 (127V / 220V); Potência de saída do magnetron (W): 700; Corrente (A): 10,0 (127V) - 5,0 (220V)

Quantidade: 7 **Valor Unit.: 733,00** Total Item: 5.131,00

Item: 17 Unidade: UND Marca: PHILIPS WALITA Modelo: POWERCHOP

Descrição: MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS – 220V: Sua capacidade é de 1.5l, possui trava de segurança e base antiderrapante para evitar possíveis acidentes, 2 velocidades, Botão pulsar que permite controle máximo, suas lâminas estão fabricadas em aço inoxidável de grande resistência e durabilidade, Realiza múltiplas funções. Dimensões: 27cm de comprimento, 45cm de altura e 26cm de profundidade Garantia - 12 meses.

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 400,00** Total Item: 3.200,00

Item: 18 Unidade: UND Marca: SEMP Modelo: 43R6500

Descrição: TELEVISÃO LED 40: conversor integral 2 HDMI, 1 USB, resolução FULL 1920x1080p com os recursos: Advanced Contrast Enhancer, 24p True Cinema, Live Colour Technology, MPEG Noise Reduction, CineMotion, Film Mode, Cinema Drive, Ajustes de vídeo: Vivid Standard, Custom, Photo- Vivid, Photo-Standard, Photo-Custom, Cinema, Sports, Games, Graphics, closed captions, sleep time, SAP e bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 1.374,00** Total Item: 41.220,00

Item: 19 Unidade: UND Marca: COLORMAQ Modelo: LCS20

Descrição: TANQUINHO 20 KG Cor: branco; Alimentação: 127v ou 220v; Eficiência energética: 0,005 kwh/ciclo/k; Tempo de ciclo (min): 28; Níveis de água: 3 Entrada de água: manual; Saída de água: automático; Volume de água (l/ciclo): 210; Eficiência de lavagem: 0,72; Consumo de energia; (kwh/ciclo): 0,096; Selo inmetro: a Potência 127/220 (w): 380 Desligamento automático: sim Peso do produto: 11,8kg Dimensões do produto (a x l x p): 97 x 56 x 59,5 cm Garantia - 12 meses.

Quantidade: 5 **Valor Unit.: 1.203,60** Total Item: 6.018,00

LOTE 3 Quant.: 1 Num: 057 4.250,00 **Total: 4.250,00**

Item: 1 Unidade: UND Marca: SEMP Modelo: 50RK8600

Descrição: SMART TV 50 POLEGADAS: Navegador (web browser), espelhamento do smartphone para tv, dina, bluetooth low energy, wifi direct, som da tv para smartphone, acessibilidade - guia de voz (inglês - eua, português - brasil), ampliar, aumento de contraste, (inglês - eua, áudio de múltiplas saídas, cores negativas, preto e branco, aprenda a mexer no menu (inglês - eua, zoom de vídeo, digital clean view, busca automática de canais, desligamento automático, legenda, connect share (hdd), connectshare (usb 2.0), ep, game mode sim (modo game automático), idioma (local - brasil - português), compatível com hid usb, ipv6 support, mbr support, sensor ecológico, selo procel ("a"), digital broadcasting (isdb-t), sintonizador analógico (trinorma), data broadcasting (ginga), 4k Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 2.500,00** Total Item: 2.500,00

Item: 2 Unidade: UND Marca: LIBELL Modelo: MASTER

Descrição: BEBEDOURO DE COLUNA COM DOIS BICOS: para garrafão DE 20 LTS elétrico, 220W. (INOX) Garantia - 12 meses.

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 875,00** Total Item: 1.750,00

LOTE 4 Quant.: 1 Num: 063 175.500,00 **Total: 175.500,00**

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

12 de 15



CNPJ: 13.048.400.000-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Item: 1 Unidade: UND Marca: CONSUL Modelo: CRA30

Descrição: GELADEIRA 260 LITROS, 220V:Cor : branca Descrição: Capacidade total líquida refrigerador: 207 litros
capacidade total líquido freezer: 53 litros eficiência energética: a dimensões aproximadas do produto largura: 54,8cm
altura: 161,9cm profundidade: 61,3cm dimensões aproximadas do produto com embalagem largura: 60,3cm altura:
164,2cm profundidade: 65,5cm Garantia - 12 meses.



**MUNICÍPIO DE SATIRO DIAS
SÁTIRO DIAS-BA**

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 2.096,00** Total Item: 12.576,00

Item: 2 Unidade: UND Marca: ESMALTEC Modelo: ROC31

Descrição: GELADEIRA 240 LITROS, 220V: Cor branca Descrição: Capacidade congelador (l): 26 litros capacidade refrigerador (l): 214 litros capacidade total de armazenamento (l): 240 litros prateleiras na porta: sim prateleiras reguláveis: sim prateleiras removíveis: sim recipiente para guardar gelo: sim separador de garrafas: sim porta latas: sim pés niveladores: sim 3 prateleiras Garantia - 12 meses.

Quantidade: 5 **Valor Unit.: 1.973,00** Total Item: 9.865,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: ELECTROLUX Modelo: H550

Descrição: FREEZER HORIZONTAL 500 LTS: 02 tampas, função dupla de refrigerador e conservador de congelados, base da unidade da refrigeração removível e gabinete interno pré pintado, dreno frontal, puxador ergonômico com fechadura de segurança e bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 4.268,00** Total Item: 4.268,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: LIBELL Modelo: ACQUAFLEX + SUPORTE

Descrição: PURIFICADOR DE AGUA - 220V: Ecocompressor: com gás R134a que não agride o meio ambiente. Água filtrada sem energia. Easy Clean (desmontável para higienização). Serpentina externa (fácil higienização) Nanotecnologia: inibe a proliferação de micro-organismos. Bandeja removível: para esvaziar ou higienizar. Gabinete com proteção UV. Torneira prática. Fixação na parede. Pés antiderrapantes. Boia de controle de nível de água. Fonte de alimentação Elétrica com fio Capacidade 60 Litros, 3 Mils. Garantia - 12 meses.

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 1.120,00** Total Item: 22.400,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: VENTISOL Modelo: NEW 60cm

Descrição: VENTILADOR DE PAREDE: Ventilador de parede turbo com mínimo de 03 hélices com 50cm e 55cm, diâmetro da grade de proteção em aço entre 55cm e 60cm, cor preto, oscilante, três velocidades definidas. Base de fixação à parede em aço carbono, com 04 parafusos, medindo 90mm comprimento, 90mm altura e com 1,2mm de espessura, inclinação ajustável, suporte de ligação entre base e carcaça dotado de controle de parede e com resistência a antichama, bivolt. Certificado INMETRO e/ou selo PROCEL A. Garantia mínima de 12 meses

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 490,00** Total Item: 9.800,00

Item: 6 Unidade: UND Marca: ESMALTEC Modelo: BALI

Descrição: FOGÃO A GÁS: Cor: branca; Material: aço esmaltado; Bocas: 4 Acendimento: Manual Queimadores: 2 pequenos/2 família; Potência dos Queimadores 2 (2kw), 2 (1,7 kw); Painel: Manual; Botões: Removíveis; Grades de Mesa: Dupla; Capacidade do forno: aproximadamente 56 litros; Prateleiras do forno: Removíveis; Forno: Autolimpante; Com Pé, proteção térmica traseira; Consumo de gás: Classe A Garantia - 12 meses.

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 1.000,00** Total Item: 15.000,00

Item: 7 Unidade: UND Marca: JL Modelo: 6BS + FORNO



**MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
SÁTIRO DIAS-BA**

Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS: 30 X 30 com forno Economy - Cristaloço Fogão Industrial prático e econômico para uso. Possui eficiência em seu forno, proporcionando melhores resultados em seus pratos. Praticidade em movimentação devido ao suas dimensões, podendo ser utilizados em restaurantes, lanchonetes ou até mesmo em chácaras (lugares para eventos). Outro ponto forte é sua durabilidade, sendo produto de maior duração aos demais concorrentes. Este produto chegará em sua casa separado em: 2 Volumes Acompanha Manual de Montagem: Sim Complexidade da Montagem: Média Economia Este forno é de baixa pressão, auxiliando no controle da intensidade das chamas e sendo muito mais econômico. Praticidade Tem maior praticidade devido ao seu tamanho e perfil, podendo ser usado em diversos ambientes (Bares, Chácaras, Eventos). Possui: puxador ergonômico na porta do forno, prateleira removível entre outras funções Eficiência Traz maior eficiência aos seus pratos, pois possui um forno muito eficaz no seu aquecimento, obtendo resultados melhores. Durabilidade Além de sua praticidade, é durável por ser de aço carbono de alta qualidade Garantia Possui 6 meses de Garantia e assistência técnica em todo país. Características - Espalhadores e bases dos queimadores em ferro fundido - Mesa de aço carbono, perfil u de 50mm pintada na cor preto fosco - Trempe de ferro fundido 300x300mm, pintada na cor preta - Registros de gás com manípulos expostos de fácil manuseio - Volume do forno 87 litros - Porta do forno com serigrafia na cor branca - Puxador ergonômico na porta do forno - Travamento mecânico na porta do forno - Prateleira removível e regulável no forno - Pés fixo - Mesa, bandeja e corpo do produto em pintura Epoxi - Baixa pressão

Quantidade: 3 Valor Unit.: 2.915,00 Total Item: 8.745,00

Item: 8 Unidade: UND Marca: JL Modelo: 6 LITROS

Descrição: LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6L: com 1000w de potência, copo e corpo em inox inquebrável e resistente a choque térmico e tampa em alumínio repuxado, lâminas com ângulos diferentes, base antiderrapante e trava de segurança e bivolt.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 950,00 Total Item: 9.500,00

Item: 9 Unidade: UND Marca: SEMP Modelo: 43R6500

Descrição: TELEVISÃO LED 40: conversor integral 2 HDMI, 1 USB, resolução FULL 1920x1080p com os recursos: Advanced Contrast Enhancer, 24p True Cinema, Live Colour Technology, MPEG Noise Reduction, CineMotion, Film Mode, Cinema Drive, Ajustes de vídeo: Vivid Standard, Custom, Photo- Vivid, Photo-Standard, Photo-Custom, Cinema, Sports, Games, Graphics, closed captions, sleep time, SAP e bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 1.465,00 Total Item: 14.650,00

Item: 10 Unidade: UND Marca: MIDEA Modelo: MXSA35

Descrição: MICROONDAS 30L: branco, Menu Faça Fácil e Dia-a-dia, Menu Descongelar, Trava de segurança. Aquecer Refeição, Tecla Ligar + 30 segundos, Controle numérico, Tecla Relógio, Display Digital, Tecla Cancela/Pausa, Tecla Potência/Porções. Frequência (Hz): 60; Frequência (MHz): 2450; Potência de consumo (W): 1080 (127V / 220V); Potência de saída do magnetron (W): 700; Corrente (A): 10,0 (127V) - 5,0 (220V), Garantia - 12 meses.

Quantidade: 15 Valor Unit.: 793,00 Total Item: 11.895,00

Item: 11 Unidade: UND Marca: KD ELETRO Modelo: ESICR-3

Descrição: ESPREMEDOR DE LARANJA INDUSTRIAL: Características: Modelo: Premium; Bonito e Resistente; Design Moderno e Robusto; Uso Residencial e Industrial; Frequência: 60Hz; Potência: 500W Watts; Potência Máxima: 1/3 HP; RPM: 3580 RPM; Altura: 32cm; Largura: 20cm; Bivolt Chaveado: (127V/220V); Peso: 3,800 Kg; Caçamba: Alumínio com sistema ANTI RESPINGOS; Produção Aproximada: 20L/H (Litros/Hora). Tampa: alumínio; Corpo do motor: Inox; Pés: ANTIDERRAPANTES; Bica Polipropileno de Alto brilho com Câmara em Alumínio Polido; Corpo em Aço Inox 430 Polido; Itens inclusos: 01 Copo Alumínio capacidade máxima 1 Litro (suco); 01 Peneira para copo; 01 Cúpula Redonda com bica direcionadora; 01 Castanha Pequena em Poliestireno (Limão); 01 Castanha Grande em Poliestireno (Laranja); 01 Manual de instruções em Português; Castanhas com Ranhuras para alta capacidade de extração;

Quantidade: 2 Valor Unit.: 675,00 Total Item: 1.350,00

Item: 12 Unidade: UND Marca: SAMSUNG Modelo: WD17T6300GW/AZ

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

15 de 15



**MUNICÍPIO DE SATIRO DIAS
SÁTIRO DIAS-BA**

Descrição: LAVA E SECA 17KG 220V :ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Consumo de Água (Lavagem) 226,8L Consumo de Energia Água Fria 0,52 kwh/ciclo Trava de Segurança Sim EAN 8806098059874 ALIMENTAÇÃO Classificação Energética A Selo Procel Sim Cor Aço Escovado Dimensões do produto 700 x 990 x 770 mm Velocidade de Centrifugação Até 1100 RPM LAVAGEM Lavagem Rápida Sim Lavagem Higienização Sim Roupa Esportiva Sim Allergiene Sim Bright Whites Sim Download Sim Limpeza do Cesto Sim Delicados Sim Movimentos de Lavagem Sim, 6 movimentos Normal Sim Pesados Sim Roupa de Cama Sim Toalhas Sim

Quantidade: 2 Valor Unit.: 6.830,00 Total Item: 13.660,00

Item: 13 Unidade: UND Marca: ELECTROLUX Modelo: LED17

Descrição: MÁQUINA DE LAVAR 17KG : Modelo: Essential Care LED17 Cor: Branca; Altura: 105,2 cm Largura: 66,2 cm; Comprimento: 72,4 cm Peso: 46 Kg Tipo de Lavadora: Automática Capacidade de Lavar: Sim; Capacidade de Secar: Não seca Quantidade de Programações: 11 Funções; Alimentação: Disponível nas Voltagens 110V e 220V Especificações Técnicas: Visualizador de Etapas de Lavagem: Sim Velocidades de Centrifugação (RPM): 630 Filtro Elimina Fiapos: Sim; Dispenser para Sabão em pó: Sim Dispenser para Sabão Líquido: Sim Dispenser para Amaciante: Sim; Dispenser para Alvejante: Sim Interior de Aço Inox: Sim Quantidade de Programas de Lavagem: 11; Ciclos de Lavagem: Sim Quantidade de Níveis de Água: Sim Tipo de Abertura: Superior; Material do Cesto: Polipropileno Água Quente: Não Motor Direct Drive: Não Função Lava - Tenis: Sim Lava Edredon: King Size Molho: Garantia - 12 meses.

Quantidade: 2 Valor Unit.: 4.750,00 Total Item: 9.500,00

Item: 14 Unidade: UND Marca: COLORMAQ Modelo: LCS20

Descrição: TANQUINHO 20 KG : Cor: Branco; Alimentação: 127V ou 220V Eficiência energética: 0,005 kWh/ciclo/kg Classificação: A Consumo de água: 10L/ciclo/k Programas: 6 Molho: 2 Tempo de ciclo (min): 28 Níveis de água: 3 Entrada de água: Manual Saída de água: Automático Volume de água (L/ciclo): 210 Eficiência de lavagem: 0,72 Consumo de energia (kWh/ciclo): 0,096 Selo Inmetro: A Potência 127/220 (W): 380 Desligamento automático: Sim Peso do produto: 11,8kg Dimensões do produto (A x L x P): 97 x 56 x 59,5 cm Garantia: 12 meses

Quantidade: 2 Valor Unit.: 1.203,00 Total Item: 2.406,00

Item: 15 Unidade: UND Marca: EOS Modelo: EFB101

Descrição: FRIGOBAR: Eficiência Energética: Selo Procel e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem; Prateleiras de Vidro: Garantindo mais estabilidade para latas e garrafas; Espaçoso: Comporta garrafas de 2L; Compartimento Extra frio: Espaço perfeito para gelar mais rapidamente suas bebidas; Acessórios: Possui porta ovos e bandeja de gelo; Termostato: Controle de temperatura de forma precisa; Baixo nível de ruídos; Gás Refrigerante Ecológico R600A Cor: Branco; Gás Refrigerante: R-600A Voltagem (V): 220; Consumo (kWh/mês): 13 Classificação Energética INMETRO: A Capacidade (L): 71; Funções: Refrigerador Número de portas: 1 Prateleiras: Vidro Prateleiras para PETS: Sim Porta latas: Sim Pés niveladores: Sim Possui Rodinhas: Não Gavetas: Não; Dimensões do Aparelho (Sem Embalagem) (LxAxP mm): 445x630x510; Peso Líquido (kg): 17,4; Garantia - 12 meses.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 2.388,50 Total Item: 23.885,00

Item: 16 Unidade: UND Marca: BRITANIA Modelo: DIAMANTE 800

Descrição: LIQUIDIFICADOR 2L: 04 velocidades em inox com 800w de potência, botão pulsar, lâminas com ângulos diferentes e sistema de auto limpeza, com tampa e jarra de inox. 220v Garantia - 12 meses.

Quantidade: 20 Valor Unit.: 300,00 Total Item: 6.000,00

LOTE 5 Quant.: 1 Num: 109 18.950,00 **Total: 18.950,00**

Item: 1 Unidade: UND Marca: ELECTROLUX Modelo: H330

Descrição: FREEZER HORIZONTAL 300 LTS: 01 tampa, função: freezer e refrigerador, gabinete interno e externo em chapa de aço pintado na cor branco, prateleiras tipo grade, com drenos de gelos e rodízios para remoção, bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.003,00 Total Item: 4.003,00

Item: 2 Unidade: UND Marca: LIBELL Modelo: ACQUAFLEX + SUPORTE

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

16 de 15



**MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
SÁTIRO DIAS-BA**

Descrição: PURIFICADONanotecnologia: inibe a proliferação de micro-organismos. Bandeja removível: para esvaziar ou higienizar. Gabinete com proteção UV. Torneira prática. Fixação na parede. Pés antiderrapantes. Boia de controle de nível de água. Fonte de alimentação Elétrico com fio Capacidade 60 Litros, 3 Mils - 12 mesesR DE AGUA 220V:Ecocompressor: com gás R134a que não agred o meio ambiente. Água filtrada sem energia. Easy Clean (desmontável para higienização). Serpentina externa (fácil higienização).

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 950,00** Total Item: 1.900,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: VENTISOL Modelo: NEW50

Descrição: VENTILADOR DE PAREDE: Ventilador de parede turbo com mínimo de 03 hélices com 50cm e 55cm, diâmetro da grade de proteção em aço entre 55cm e 60cm, cor preto, oscilante, três velocidades definidas. Base de fixação à parede em aço carbono, com 04 parafusos, medindo 90mm comprimento, 90mm altura e com 1,2mm de espessura, inclinação ajustável, suporte de ligação entre base e carcaça dotado de controle de parede e com resistência a antichama, bivolt. Certificado INMETRO e/ou selo PROCEL A. Garantia mínima de 12 meses

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 406,00** Total Item: 812,00

Item: 4 Unidade: UND Marca: ESMALTE Modelo: BALI

Descrição: FOGÃO DE GÁS: Cor: branca; Material: aço esmaltado; Bocas: 4 Acendimento: Manual Queimadores: 2 pequenos/2 família; Potência dos Queimadores 2 (2kw), 2 (1,7 kw); Painel: Manual; Botões: Removíveis; Grades de Mesa: Dupla; Capacidade do forno: aproximadamente 56 litros; Prateleiras do forno: Removíveis; Forno: Autolimpante; Com Pé, proteção térmica traseira; Consumo de gás: Garantia mínima de 12 meses

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 950,00** Total Item: 950,00

Item: 5 Unidade: UND Marca: JL Modelo: 6 LITROS

Descrição: LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6L: com 1000w de potência, copo e corpo em inox inquebrável e resistente a choque térmico e tampa em alumínio repuxado, lâminas com ângulos diferentes, base antiderrapante e trava de segurança e bivolt. Garantia mínima de 12 meses

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 901,00** Total Item: 901,00

Item: 6 Unidade: UND Marca: SEMP Modelo: 43R6500

Descrição: TELEVISÃO LED 40: conversor integral 2 HDMI, 1 USB, resolução FULL 1920x1080p com os recursos: Advanced Contrast Enhancer, 24p True Cinema, Live Colour Technology, MPEG Noise Reduction, CineMotion, Film Mode, Cinema Drive, Ajustes de vídeo: Vivid Standard, Custom, Photo- Vivid, Photo-Standard, Photo-Custom, Cinema, Sports, Games, Graphics, closed captions, sleep time, SAP e bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 1.390,00** Total Item: 2.780,00

Item: 7 Unidade: UND Marca: MIDEA Modelo: MXSA35

Descrição: MICROONDAS 30L: brancoMenu Faça Fácil e Dia-a-dia, Menu Descongelar, Trava de segurança. Aquecer Refeição, Tecla Ligar + 30 segundos, Controle numérico, Tecla Relógio, Display Digital, Tecla Cancela/Pausa, Tecla Potência/Porções. Frequência (Hz): 60;Frequência (MHz): 2450; Potência de consumo (W): 1080 (127V / 220V); Potência de saída do magnetron (W): 700; Corrente (A): 10,0 (127V) - 5,0 (220V), Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 730,00** Total Item: 730,00

Item: 8 Unidade: UND Marca: BRITANIA Modelo: DIAMANTE 800

Descrição: LIQUIDIFICADOR 2L: 04 velocidades em inox com 800w de potência, botão pulsar, lâminas com ângulos diferentes e sistema de auto limpeza, com tampa e jarra de inox. 220v Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 300,00** Total Item: 300,00

Item: 9 Unidade: UND Marca: BRITANIA Modelo: BELLAGIO

Descrição: BATEDEIRA: Dimensões e informações técnicas Altura: 36 cm Largura: 33 cm Profundidade: 23 -pacidade

Gerado em: 17/01/2024 10:39:03

17 de 15



**MUNICIPIO DE SÁTIRO DIAS
SÁTIRO DIAS-BA**

(L)3,1L + 4,3L Tensão/Voltagem- 220V - 110V Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1

Valor Unit.: 196,00

Total Item: 196,00

Item: 10

Unidade: UND

Marca: JL

Modelo: 4BSD+FORNO



**MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
SÁTIRO DIAS-BA**

Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL: 04 bocas e 04 bandejas coletoras com forno, produzido em aço galvanizado, registros niquelados com grelhas e queimadores em ferro fundido, sendo 2 queimadores simples e 2 queimadores duplos; acendimento manual, grades individuais, por panela de alta pressão, forno com capacidade de 109L, com tampa de vidro e puxadores ergonômico na porta do forno e 1 prateleira removível, bivolt, Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 1.847,00** Total Item: 1.847,00

Item: 11 Unidade: UND Marca: ESMALTEC Modelo: ROC31

Descrição: GELADEIRA 240 LITROS, 220V: Cor branca Descrição: Capacidade congelador (l): 26 litros capacidade refrigerador (l): 214 litros capacidade total de armazenamento (l): 240 litros prateleiras na porta: sim prateleiras reguláveis: sim prateleiras removíveis: sim recipiente para guardar gelo: sim separador de garrafas: sim porta latas: sim pés niveladores: sim 3 prateleiras Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 1.975,00** Total Item: 1.975,00

Item: 12 Unidade: UND Marca: CONSUL Modelo: CRA30

Descrição: GELADEIRA 260 LITROS, 220V: Cor : branca Descrição: Capacidade total líquida refrigerador: 207 litros capacidade total líquido freezer: 53 litros; eficiência energética: a; dimensões aproximadas do produto: largura: 54,8cm; altura: 161,9cm; profundidade: 61,3cm; dimensões aproximadas do produto com embalagem; largura: 60,3cm; altura: 164,2cm; profundidade: 65,5cm; Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 2.096,00** Total Item: 2.096,00

Item: 13 Unidade: UND Marca: PHILIPS WALITA Modelo: POWERCHOP

Descrição: MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS – 220V: Sua capacidade é de 1.5l, possui trava de segurança e base antiderrapante para evitar possíveis acidentes, 2 velocidades, Botão pulsar que permite controle máximo, suas lâminas estão fabricadas em aço inoxidável de grande resistência e durabilidade, Realiza múltiplas funções. Dimensões: 27cm de comprimento, 45cm de altura e 26cm de profundidade Garantia - 12 meses.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 460,00** Total Item: 460,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 553.550,00



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024**

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SATIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRODIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 037-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 311-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa MOLAS BRASILIA AUTO PEÇAS EIRELI EPP, CNPJ nº 33.920.661/0001-94, com endereço AVENIDA LOMANTO JUNIOR, 371, CEP 48700000, representada por JALMO FALCAO CUNHA, Carteira de identidade nº 0145114600, inscrito no CPF nº 218.053.265-20, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **contratação de empresa especializada para futuro e eventual fornecimento de forma parcelada de pneus novos (1º vida) com selo de qualidade do INMETRO e ABNT, protetores, câmaras de ar e correlatas para a frota de veículos e maquinas pesadas do município de Sátiro Dias/BA** para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de conforme edital, contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

Gerado em: 17/01/2024 10:23:05

2 de 8



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

Gerado em: 17/01/2024 10:23:05

3 de 8



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente)

decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita

Gerado em: 17/01/2024 10:23:05

4 de 8



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pelo servidor **Srº Rosenilton Silva Celirio** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Administração, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRIO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

MOLAS BRASILIA AUTO PEÇAS EIRELI EPP

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 1	Quant.: 1	Num: 066	13.150,00	Total: 13.150,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: SHEBORR	Modelo: OR25	
Descrição: Anel de Verdação 17.28 - R25L3				
Quantidade: 10	Valor Unit.: 59,50			Total Item: 595,00
Item: 2	Unidade: UND	Marca: MAGNUN	Modelo: S20	
Descrição: Câmara de Ar - 10:00/20				
Quantidade: 40	Valor Unit.: 128,50			Total Item: 5.140,00
Item: 3	Unidade: UND	Marca: MAGNUN	Modelo: TR220	
Descrição: Câmara de Ar - 17.5/25				
Quantidade: 4	Valor Unit.: 246,70			Total Item: 986,80
Item: 4	Unidade: UND	Marca: MAGNUN	Modelo: KM24	
Descrição: Câmara de Ar - 14.00-24				
Gerado em: 17/01/2024 10:23:05				6 de 8



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Quantidade: 6	Valor Unit.: 193,90	Total Item: 1.163,40
Item: 5	Unidade: UND	Marca: MAGNUN
		Modelo: KM24
Descrição: Câmara de Ar - 12.4 - 24		
Quantidade: 4	Valor Unit.: 136,50	Total Item: 546,00
Item: 6	Unidade: UND	Marca: MAGNUN
		Modelo: KM30
Descrição: Câmara de Ar - 18.4 - 30		
Quantidade: 4	Valor Unit.: 312,10	Total Item: 1.248,40
Item: 7	Unidade: UND	Marca: MAGNUN
		Modelo: R4
Descrição: Câmara de Ar - 19.5L-24 R4		
Quantidade: 4	Valor Unit.: 298,30	Total Item: 1.193,20
Item: 8	Unidade: UND	Marca: MAGNUN
		Modelo: R18
Descrição: Câmara de Ar - 12.5/80-R18		
Quantidade: 4	Valor Unit.: 107,30	Total Item: 429,20
Item: 9	Unidade: UND	Marca: TOP TEC
		Modelo: R20
Descrição: Protetor de câmara de Ar 10:00 - R20		
Quantidade: 40	Valor Unit.: 46,20	Total Item: 1.848,00
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 096
		172.000,00
		Total: 172.000,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: PIRELI
		Modelo: FG01
Descrição: Pneu 10:00 - R20TT146/146K FG01 RADIAL BORRACHUDO		
Quantidade: 16	Valor Unit.: 1.412,16	Total Item: 22.594,56
Item: 2	Unidade: UND	Marca: PIRELI
		Modelo: ANTEO
Descrição: Pneu 10:00 - R20TT146/143J 16LONAS AT65		
Quantidade: 35	Valor Unit.: 1.176,49	Total Item: 41.177,15
Item: 3	Unidade: UND	Marca: MRL
		Modelo: G2L2
Descrição: Pneu 14:00-R24 10G2/L2		
Quantidade: 6	Valor Unit.: 2.141,22	Total Item: 12.847,32
Item: 4	Unidade: UND	Marca: MRL
		Modelo: L3
Descrição: Pneu 17.5-R25 - L3		
Quantidade: 4	Valor Unit.: 3.178,01	Total Item: 12.712,04
Item: 5	Unidade: UND	Marca: MRL
		Modelo: 12LONAS
Descrição: Pneu 12.5/80-R18		
Quantidade: 4	Valor Unit.: 1.283,61	Total Item: 5.134,44
Gerado em: 17/01/2024 10:23:05		7 de 8



CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-000 - Sátiro Dias-Ba.



Item: 6	Unidade: UND	Marca: FIRESTONE	Modelo: SAT23
Descrição: Pneu 19.5L-24 R4			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 4.099,14		Total Item: 16.396,56
Item: 7	Unidade: UND	Marca: MRL	Modelo: 12LONAS
Descrição: Pneu 12.4 - 24			



**MUNICÍPIO DE SATIRO DIAS
SÁTIRO DIAS-BA**

Quantidade: 4 **Valor Unit.: 1.374,45** Total Item: 5.497,80

Item: 8 Unidade: UND Marca: MRL Modelo: 12LONAS

Descrição: Pneu 18.4 - 30

Quantidade: 4 **Valor Unit.: 1.962,07** Total Item: 7.848,28

Item: 9 Unidade: UND Marca: COMPASSAL Modelo: 18LONAS

Descrição: Pneu 215/75 - R17-5 LISO

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 709,44** Total Item: 21.283,20

Item: 10 Unidade: UND Marca: FIRESTONE Modelo: CV500

Descrição: Pneu 225/75 -16 Carga 10 Lonas

Quantidade: 35 **Valor Unit.: 757,39** Total Item: 26.508,65

LOTE 3 Quant.: 1 Num: 059 34.000,00 **Total: 34.000,00**

Item: 1 Unidade: UND Marca: VECTRA Modelo: 84T

Descrição: Pneu 175 - 65 -14 84T

Quantidade: 35 **Valor Unit.: 293,30** Total Item: 10.265,50

Item: 2 Unidade: UND Marca: FIRESTONE Modelo: TF700

Descrição: Pneu 175 - 70 -14 84T

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 336,40** Total Item: 6.728,00

Item: 3 Unidade: UND Marca: FIRESTONE Modelo: TF701

Descrição: Pneu 185 - 65 - R15 84T

Quantidade: 28 **Valor Unit.: 336,70** Total Item: 9.427,60

Item: 4 Unidade: UND Marca: FIRESTONE Modelo: FASTWAY

Descrição: Pneu 195 - 65 - R15 84T

Quantidade: 12 **Valor Unit.: 335,20** Total Item: 4.022,40

Item: 5 Unidade: UND Marca: LEVORIN Modelo: RT36

Descrição: Pneu 90 - 90 - R19

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 152,85** Total Item: 1.528,50

Gerado em: 17/01/2024 10:23:05

9 de 8



MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS SÁTIRO DIAS-BA			
Item: 6	Unidade: UND	Marca: LEVORIN	Modelo: 60PTT
Quantidade: 4	Valor Unit.: 1.374,45	Total Item: 5.497,80	
Descrição: Pneu 110 - 90 - R17			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 135,20	Total Item: 2.028,00	
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 219.150,00			



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041-2023 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS**, inscrito no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, com endereço PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, na cidade de SÁTIRO DIAS-BA, neste ato representado pelo ordenador, **PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ** portador da Cédula de Identidade nº 0139137866, e inscrito no CPF/MF sob o nº 095.418.455-68, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs 10024/19, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 041-2023 SRP, homologado em 16/01/2024, integrante do Processo Administrativo nº 331-2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa INSTITUTO + EDUCA LTDA, CNPJ nº 41.345.942/0001-99, com endereço RUA DA POLÊMICA, 821, CEP 40279030, representada por AMANDA GARCIA ROSA E SILVA, Carteira de identidade nº 1280379979, inscrito no CPF nº 1280379979, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **contratação de empresa especializada para desenvolvimento e produção de material didático personalizado para os alunos da rede municipal do ensino fundamental II □ anos finais (6 ao 9 ano), bem como a capacitação de todos os professores para a utilização deste, a fim de cumprir os princípios fundamentais da BNCC quanto ao processo de protagonismo e pertencimento do aluno ao município Sátiro Dias-BA**, para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante, descritos no **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs 10024/19, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de conforme edital, contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRIO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de SÁTIRIO DIAS-BA por prazo não superior a dois (2) anos.

Gerado em: 17/01/2024 11:08:19

3 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



8.2- Das Multas:

8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadiplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

Gerado em: 17/01/2024 11:08:19

4 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida pela servidora **Sr Guilherme Santana da Rocha Ferreira** Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o

Gerado em: 17/01/2024 11:08:19

5 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

SÁTIRO DIAS, 17 de janeiro de 2024

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Município de Sátiro Dias

CONTRATANTE

INSTITUTO + EDUCA LTDA

CONTRATADA

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 1	Quant.: 1	Num: 053	891.753,40	Total: 891.753,40
Item: 1	Unidade: Conteúdo	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	
Descrição: Produção de Conteúdo do componente Língua Portuguesa				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 142,50			Total Item: 2.850,00
Item: 2	Unidade: Conteúdo	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	
Descrição: Produção de Conteúdo do componente Matemática				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 142,50			Total Item: 2.850,00
Item: 3	Unidade: Conteúdo	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	
Descrição: Produção de Conteúdo do componente História				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 142,50			Total Item: 2.850,00
Item: 4	Unidade: Conteúdo	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	

Gerado em: 17/01/2024 11:08:19

6 de 10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: Produção de Conteúdo do componente Geografia

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 142,50** Total Item: 2.850,00

Item: 5 Unidade: Conteudo Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Produção de Conteúdo do componente Ciências

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 142,50** Total Item: 2.850,00

Item: 6 Unidade: Conteudo Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Produção de Conteúdo do componente Arte

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 142,50** Total Item: 2.850,00

Item: 7 Unidade: Conteudo Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Produção de Conteúdo do componente Ensino Religioso

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 142,50** Total Item: 2.850,00

Item: 8 Unidade: Mês Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Valor mensal do Coordenador Pedagógico

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 741,40** Total Item: 4.448,40

Item: 9 Unidade: Mês Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Valor mensal do Coordenador Municipal

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 627,80** Total Item: 3.766,80

Item: 10 Unidade: hora/aula Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Formação para servidores da educação com o tema: Referencial Teórico

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 739,30** Total Item: 5.914,40

Item: 11 Unidade: hora/aula Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Formação para aplicação do material territorial produzido

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 739,30** Total Item: 5.914,40

Item: 12 Unidade: hora/aula Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Formação e oficina de aplicações de resultados

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 739,30** Total Item: 5.914,40

Item: 13 Unidade: Evento Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Gerado em: 17/01/2024 11:08:19

7 de 10



CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: Ensaio Fotográfico do evento			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 4.141,70		Total Item: 4.141,70
Item: 14	Unidade: Hora	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Transmissão por hora da mostra			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 503,20		Total Item: 4.025,60
Item: 15	Unidade: Evento	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Som/Luz/telão da mostra			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 21.037,20		Total Item: 21.037,20
Item: 16	Unidade: Hora	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Palestrante da mostra			



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Quantidade: 5	Valor Unit.: 2.245,70	Total Item: 11.228,50
Item: 17	Unidade: Evento	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Decoração da mostra		
Quantidade: 1	Valor Unit.: 9.918,60	Total Item: 9.918,60
Item: 18	Unidade: Evento	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Buffet da mostra		
Quantidade: 1	Valor Unit.: 40.013,30	Total Item: 40.013,30
Item: 19	Unidade: Evento	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Cerimonial da mostra		
Quantidade: 1	Valor Unit.: 6.402,10	Total Item: 6.402,10
Item: 20	Unidade: Mês	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Valor mensal da Agencia de Marketing para todo o projeto		
Quantidade: 6	Valor Unit.: 2.491,70	Total Item: 14.950,20
Item: 21	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Banner para a divulgação do projeto na cidade		
Quantidade: 6	Valor Unit.: 430,10	Total Item: 2.580,60
Item: 22	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Valor para cada Post Simples/anuncio de redes sociais (JPG/PNG)		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 577,90	Total Item: 17.337,00
Item: 23	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Valor para cada Criação de Conteúdo Textual por post		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 93,80	Total Item: 2.814,00
Item: 24	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Valor para cada Story estático (JPG + texto)		
Quantidade: 30	Valor Unit.: 707,70	Total Item: 21.231,00
Item: 25	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Gerado em: 17/01/2024 11:08:19

9 de 10



CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: Caderno feito em capa cartonada com elástico para lacre. Com aproximadamente 62 folhas, o planner possui página para dados pessoais, calendário 2022 e 2023, planejamento anual, objetivos e metas, controle financeiro e resoluções do ano. Altura : 21 cm Largura : 15,8 cm - - personalização em capa total frente 1 lado UV digital colorido para serem entregues aos professores do município

Quantidade: 300	Valor Unit.: 22,70	Total Item: 6.810,00
Item: 26	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Sacola em algodão cru gramatura 240 g. alças em fita de algodão. Medidas 33 x 45 cm. Personalização em Silkscreen 4 cores em 1 lado para serem entregues aos professores do município

Quantidade: 300	Valor Unit.: 31,00	Total Item: 9.300,00
Item: 27	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA
		Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Caneta em plástico ABS com pintura metálica fosca na tampa e tubo preto. Com touch screen emborrachado. Esferográfica com escrita azul. Personalização em impressão UV colorida para serem entregues aos professores do município

Quantidade: 300	Valor Unit.: 4,40	Total Item: 1.320,00
-----------------	-------------------	----------------------



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Item: 28	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Garrafa plástica com capacidade de até 700 ml. Tampa rosqueável com anel de silicone para vedação, base em metal. Plástico Utilizado PC (Polycarbonato). NESTE ITEM, PERSONALIZAÇÃO SOMENTE EM SILKSCREEN 1 COR para serem entregues aos professores do município para cada Criação de Conteúdo Textual por post			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 28,30	Total Item: 8.490,00	
Item: 29	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Serviço de prova digital, Ctp, impressão, e acabamento de Pasta com Bolsa em Papel Cartão Supremo 250g/m², 4/0 cores com laminação BOPP Fosco e Verniz localizado. Acabamento com faca especial e colagem manual para serem entregues aos professores do município			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 14,70	Total Item: 4.410,00	
Item: 30	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Material: Cerâmica; Cor: Branca; Tamanho da gravação: 19,0 x 8,0 cm (LxA).; Tamanho da caneca: 9,5 x 8,0 cm (AxD).; Capacidade: 325ml para serem entregues aos professores do município			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 60,80	Total Item: 18.240,00	
Item: 31	Unidade: Mês	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Valor mensal do Coordenador Audiovisual			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 2.371,40	Total Item: 14.228,40	
Item: 32	Unidade: Produção	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Gravação de identidade visual de um episódio de 5 min			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 3.297,10	Total Item: 19.782,60	
Item: 33	Unidade: Produção	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Edição de episódio: Duração de 5 min			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 12.055,80	Total Item: 72.334,80	
Item: 34	Unidade: Produção	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Roteirista para o episódio: Duração de 5 min			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 6.172,60	Total Item: 37.035,60	
Item: 35	Unidade: Unidade	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: Registro de eventos e pesquisa in loco para o episódio: Duração de 5 min			
Quantidade: 24	Valor Unit.: 1.158,60	Total Item: 27.806,40	
Item: 36	Unidade: Hora	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Gerado em: 17/01/2024 11:08:19

11 de 10



CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: Imagens de Drone a cada 20 min

Quantidade: 5

Valor Unit.: 3.236,40

Total Item: 16.182,00

Item: 37 Unidade: Produção Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Diretor para produção episódio: Duração de 5 min

Quantidade: 6

Valor Unit.: 14.103,70

Total Item: 84.622,20

Item: 38 Unidade: Produção Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Pagamento de cache: Participantes do Episódio

Quantidade: 6

Valor Unit.: 1.680,40

Total Item: 10.082,40

Item: 39 Unidade: Produção Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, -
Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



Descrição: Captação e Edição de som do episódio: Duração de 5 min

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 16.068,80** Total Item: 16.068,80

Item: 40 Unidade: Produção Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Editora para a confecção, diagramação e correção dos livros paradidáticos

Quantidade: 300 **Valor Unit.: 888,80** Total Item: 266.640,00

Item: 41 Unidade: Mês Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Alimentação dos formadores

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 3.657,60** Total Item: 21.945,60

Item: 42 Unidade: Mês Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Hospedagem dos formadores

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 4.663,70** Total Item: 27.982,20

Item: 43 Unidade: Mês Marca: MARCA PROPRIA Modelo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Descrição: Transporte dos formadores

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 4.480,70** Total Item: 26.884,20

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 891.753,40